
Zpravodaj města Litomyšle

4. července 2023
Ročník XXXIII.7

Na Lány se vrátí 
úsekové měření

Rekonstrukce nadchodu u
Smetanova domu pokračuje 1632 V litomyšlské nemocnici

mají nový nanoskop

Pátky jsou zpátky – již po pětadvacáté!

V Litomyšli jedna akce střídá druhou. Tak je to správně, tak to máme
rádi! A ještě další věc je pozoruhodná – počet míst v Litomyšli, která
díky svému geniu loci stojí za to rozehrát kulturou. Toulovcovy prázd-
ninové pátky dostaly před pětadvaceti lety název podle místa, kde se
konají a tím je Toulovcovo náměstí nebo chcete-li Špitálek. Krásné
stromy nás schovají před žárem letního sluníčka, ale i před drobným
deštěm. Máme tuto letní scénu moc rádi a věříme, že vy také. 

Adfors Basket
Street Fest láká
na sport, hudbu 
a dobré jídlo

v Orlických horách. Epydemyi další týden vy-
střídá Zimnice. Debutové album Kateřiny Gött-
lichové, kterou můžete znát s úspěšné ženské
kapely BraAgas (několikrát oceněna v žánro-
vých cenách Anděl), mísí slovanské lidovky
a world music. „Texty lidových písní jsou mojí
velkou vášní už dlouhou dobu. Skrývají se v nich
příběhy a modely podobné napříč kulturami
a staletími. Slouží jako poučení, varování, tera-
pie, podpora. Pročítala jsem sborníky z devate-
náctého století od Františka Sušila a Karla
Jaromíra Erbena a hledala v textech to, co se
mnou bude zrovna nejvíc rezonovat nebo mne
bude inspirovat ke zhudebnění,“ říká Kateřina
Göttlichová. Ještě před tímto koncertem sehraje
Studio dell´arte pohádku O zvědavém slůněti.
Poslední červencový pátek bude ve znamení
Námořnické pohádky v podání hudebního diva-
délka Romaneto. Prázdninový poločas nám za-
končí skvělá kapela Jablkoň. „Jablkoň je setkání
Georga Friedricha Händela s pračlověkem,“ řekl
kdysi publicista Jiří Černý. Svérázná hudba této
kapely se s nevšedním nadhledem pohybuje na
hranicích moderní vážné hudby a popu. Skupina
vznikla před více než třiceti lety a díky své ne-
zařaditelnosti se pohybuje v oblasti folku,
rocku, ale i jazzu a vážné hudby.        
Také v letošním roce mohou ti nejvěrnější z vás
sbírat razítka do své hrací karty. Stačí nashro-
máždit během prázdnin pět razítek na hrací
kartu a poté si již držet palce, aby právě ta vaše
byla vylosována. strana 9 >Letos nás čeká osm prázdninových pohádek

nejen pro děti a osm koncertů nejen pro dospě-
láky. Bonusem je samozřejmě setkávání, klábo-
sení s přáteli i něco dobrého na zub. Maratón
pohádek odstartujeme 7. července v 18.00
hodin Vyprávěním starého vlka v podání Teátru
Pavla Šmída. Písničkář Václav Vaňura alias
Láska odstartuje jubilejní 25. ročník našeho ce-
loprázdninového festivalu. Zazní písně veselé
i vážné, pro děti i dospělé, s akustickou kytarou
a looperem – vše bude doprovozeno mluveným
slovem, vtipem a nadsázkou. Další pátek nám

bude divadlo Pruhované panenky vypravovat
pohádku O třech neposlušných kůzlatech. Poté
se k nám vrátí naše oblíbená Epydemye – jiho-
česká folková a folkrocková skupina, která si
posluchače napříč generacemi získává svou po-
zitivní a živelnou koncertní energií a písněmi,
které otevírají zajímavá témata. Za desku Kot-
lina získala kapela žánrovou cenu Anděl 2015,
za album Milé děti byla v roce 2019 na tuto cenu
nominována. Úspěchy zaznamenává i deska
Prosklený nebe z roku 2021, která je částečně
inspirovaná pobytem v neratovském kostele

Je rozhodnuto a po měsíc trvajícím hlasování je
konečně známo, které dva z 15 návrhů vzešlých
z nominací občanů Litomyšle zvítězily v letoš-
ním ročníku participativního rozpočtu. Vedení
města v jeho průběhu hledalo jeden vítězný
návrh v kategorii do 100 tisíc korun, druhý do
400 tisíc korun. Kompletní výsledky hlasování
přinášíme v přehledné grafice na straně 5, rádi
bychom však pogratulovali oběma vítězným

projektům. Tím se v kategorii do 100 tisíc korun
se 169 hlasy stal projekt Dílna Litomyšl - jedeme
dál a do 400 tisíc korun pak Šachové stolky:
Unikátní hřiště v Litomyšli, který získal úctyhod-
ných 618 hlasů spoluobčanů. Hlasování se úča-
stnilo okolo 1000 Litomyšlanů, čímž bylo opět
potvrzeno, že spolupodílení se na rozvoji na-
šeho města zdejším obyvatelům dává smysl.
Děkujeme. -da-

Od 15. do 16. července se v horní části
Smetanova náměstí uskuteční Adfors Bas-
ket Street Fest. Druhý ročník sportovního
festivalu opět láká na Mistrovství České re-
publiky mužů i žen v basketbalu tří proti
třem. Na akci vystoupí Martin Maxa, Olym-
pic Revival Band, Dominik Veselý a Uno
Trio. Oba dny si také budete moci dát něco
dobrého k jídlu, protože do města zavítá
Burger Street Festival.
Vstupné na akci je zdarma, ale i letos mů-
žete přispět do pokladničky Nadačního
fondu Manželů Pokorných. Pomůžete tak
handicapovaným dětem, které to potře-
bují.           Více informací na zadní straně.

-red-

Známe výsledky 
Participativního rozpočtu 2023



2

OTEVŘENÁ RADNICE

Starostova
odpovědna
Jak to vypadá s cyklostezkou na Zahájí smě-
rem k nové silnici na Kornice. Bude se na ni
dělat ještě nějaký povrch? V minulém týdnu
dělali již několikátý povrch na silnici, vedoucí
od kravína ke Kornicím a navazující cyklos-
tezka je stále v nevyhovujícím stavu.
Vážená paní,
děkuji za Vaši připomínku. Já jsem osobně velmi
rád, že se cesta podařila zrealizovat jako alter-
nativa k Zahájské ulici, kde v této části již není
chodník. Zejména pro děti (pěšky či na kole) je
to mnohem bezpečnější.
Od počátku byla cesta navržena v mlatu - nejen
kvůli financím, ale také jako šetrnější k vodě,
k vsakování, která se v létě nerozpálí. Po této
cestičce nemají jezdit ani traktory, ani nákladní
ani osobní auta - má sloužit pro pěší a cyklisty.
No a samozřejmě při přívalových deštích se tam
může udělat nerovnost, ale podle našeho ná-
zoru není potřeba mít všechny cesty z asfaltu.
Nejde o cyklostezku, jak píšete - jde o „zkratku“,
spojení dvou stávajících cest, šetrnější k přírodě.
Díky příčným žlabům by se neměla eroze týkat
celé cesty, ale vždy nějakého segmentu.
Pokud jde o spojnici Kornice-kravín, tak tam
jsme po dohodě se zemědělským družstvem
nechali přidat jednu vrstvu asfaltu a to fi-
nančně na půl - polovinu nákladů hradí město,
polovinu uhradí zemědělci. Jde totiž o zeměděl-
skou cestu (ne cyklostezku, jak se mnozí do-
mnívají) a má sloužit zemědělcům k přístupu na
pole. No a protože jejich technika je stále těžší
a větší, shodli jsme se, po poradě s odborníky,
že jedna vrstva asfaltu navíc by měla výrazně
prodloužit životnost nového povrchu.
Pro připomenutí - stejně tak cesta z Litomyšle
na Suchou od konce Lidické ulice (říká se jí také
eurocesta) je zemědělská cesta, nikoliv cyklos-
tezka. To jenom abychom si uvědomili, když
třeba chceme nadávat na zemědělce, že tam
po nich občas je bahno, že je to prioritně cesta
postavené pro ně. Všichni chceme české potra-
viny, všichni chceme hezkou obdělávanou kra-
jinu, tak musíme místní zemědělce podporovat
a tolerovat je. Děkuji za pochopení, hezké po-
slední jarní dny.

S pozdravem Daniel Brýdl, starosta města

Všechny příspěvky v původním znění najdete
na webu www.litomysl.cz, součástí rubriky je
i formulář na vkládání nových dotazů. -red-

Usnesení rady města
RaM souhlasí s povolením uzavírky a zvlá-

štního užívání veřejného prostranství v prostoru
Toulovcovo nám. v období od 7. 7. do 25. 8. 2023
každý pátek za účelem pořádání kulturních akcí
Toulovcovy prázdninové pátky. 

RaM bere na vědomí, že se město Lito-
myšl nepřipojí k akci „Milostivé léto 2023“
dle návrhu zákona o mimořádném odpuš-
tění a zániku některých daňových dluhů.

RaM souhlasí s přijetím sponzorského daru
od firmy Bohemian Heritage Fund ve výši 250
tisíc Kč. Sponzorský dar se váže k projektu Plán
B v rámci Smetanovy výtvarné Litomyšle. 

RaM souhlasí se zadáním veřejné zakázky na
stavební práce akce „Rodný byt Bedřicha
Smetany – Zámecký pivovar – stavební práce,
osvětlení a akustika“. Předpokládaná cena ve-
řejné zakázky je 10.382.905 Kč.

RaM bere na vědomí výsledky třetího ročníku
participativního rozpočtu. V kategorii do 400
tisíc zvítězil projekt "Šachové stolky: Unikátní
hřiště v Litomyšli", v kategorii do 100 tisíc zví-
tězil projekt "Dílna Litomyšl - jedeme dál".

RaM vzala na vědomí přijetí dotace v částce
1.100.000 Kč od MPSV na podporu projektu Li-
tomyšl - město přátelské rodinám a seniorům.  

www.litomysl.cz/rada_mesta/usneseni

Rekonstrukce nadchodu u Smetanova
domu postupuje podle harmonogramu 
Začátkem letošního března v Litomyšli zapo-
čala oprava druhého nadchodu nad pozemní
komunikací I/35 u Smetanova domu. Stejně
jako v případě nadchodu u Polikliniky, i zde mu-
selo za úplné uzavírky daného úseku průtahu
městem dojít nejprve k odstranění mostovky.
Proběhla také úprava obou nájezdových ramp
tak, aby odpovídaly současné legislativě pro
bezbariérový přístup. Oproti původní stavbě
bylo nutné snížit jejich sklon.
„V sobotu 24. června jsme za opětovné kom-
pletní uzavírky daného úseku komunikace I/35
usadili předpjaté betonové nosníky na připra-
vené úložné prahy. Nosníky byly vyrobeny v zá-
vodě v Liticích. Tím ale práce nekončí, i nadále
se na obou stranách staveniště - u Smetanova
domu, stejně jako u Strědní zemědělské a tech-
nické školy Litomyšl - čile pracuje. Práce pokra-
čují jak na mostovce lávky, tak na přípojce
dešťové kanalizace pro odvodnění lávky. Stejně
tak se v požadovaných parametrech bední
a betonují nájezdové rampy,“ popisuje průběh
stavby Pavel Kubeš, vedoucí oddělení přípravy

a realizace investičních akcí a oprav. Dokončení
všech prací je plánováno na konec října, po ko-
laudaci bude následně nadchod předán do uží-
vání veřejnosti. 
Na rekonstrukci nadchodu u Smetanova domu
půjde z městského rozpočtu 26,3 milionu korun,
z toho se 25 milionů městu vrátí ve formě do-
tace od Státního fondu dopravní infrastruktury.

-da-

Litomyšl se pyšní oceněním 
Zelená obec roku
Cílem soutěže Zelená obec roku, jejíž výsledky
byly vyhlašovány ve čtvrtek 15. června v Kam-
pusu ČSOB, bylo vybrat obce, které mají dlou-
hodobou vizi v oblasti udržitelného fungování,
snižují uhlíkovou stopu, zmírňují dopad na
změnu klimatu, investují do ochrany životního
prostředí, podporují biodiverzitu a aktivně se do
jmenovaných témat snaží zapojit své občany.
Přihlášené obce hodnotila odborná porota slo-
žená z expertů na životní prostředí, osobností
a zástupců firem a obcí. V porotě zasedl napří-
klad ministr životního prostředí Petr Hladík,
ekolog Martin Bursík nebo architektka Eva Ji-
řičná. Litomyšl se v tomto celorepublikovém
klání umístila na druhém místě v kategorii nad
1000 obyvatel. 
„Ve velmi pestré konkurenci projektů, které obce
do soutěže přihlásily, jsme se umístili opravdu
vysoko, zaslouženě nás v naší kategorii porazil
jen Slavičín, který se, stejně jako my v Litomyšli,
věnuje zadržování vody v krajině, výsadbě alejí
a veřejné zeleně, ale kromě toho ve své obci vy-
budoval městskou kotelnu na biomasu s mož-
ností kogenerace, z které vytápí sídliště s 2000
obyvateli. Na tu samou kotelnu nyní instaluje fo-
tovoltaiku,“ spokojeně hodnotí výsledky souboje
Jan Vavřín, městský zastupitel a iniciátor přihlá-
šení města Litomyšl do této soutěže. 
Litomyšl se do soutěže přihlásila se svým uni-
kátním biotopem a protipovodňovým opatře-

ním v jednom - parkem Z. Kopala, stejně jako
zeleným Lidlem, pro jehož vybudování byly
z velké části použity materiály přírodního cha-
rakteru a jen do zeleně v rámci tohoto projektu
investor vložil 7 milionů korun. K druhému
místu našemu městu bezesporu pomohla i vy-
číslená úsporná opatření v městských budo-
vách, nový velkokapacitní sběrný dvůr a aktivní
spolupráce s občany, a to ať už v rámci parti-
cipativního rozpočtu, tak dalších kampaní jako
například Ukliďme Česko nebo Otevři oči. Cenu
od šéfredaktora Hospodářských novin Jaro-
slava Maška převzala Barbora Rezková, zod-
povědná za správu městské zeleně, a již
zmíněný zastupitel a člen komise pro životní
prostředí Jan Vavřín. -da-

Uzávěrka Lilie
Uzávěrka srpnové Lilie bude 21. července. Pří-
spěvky a inzeráty proto pošlete na kontakty uve-
dené v tiráži nejpozději do tohoto data. Podklady
dodané po termínu nebudou otištěny, děkujeme
za pochopení. Ceník inzerce a pravidla pro otiš-
tění textů najdete na www.litomysl.cz/lilie. -red-



3

Splatnost poplatku
za komunální
odpad za rok 2023
Vážení občané, připo-
mínáme, že na základě
obecně závazné vyhlá-
šky města Litomyšl
o místním poplatku za
obecní systém odpa-
dového hospodářství,
číslo právního předpisu
3/2022, byl poplatek za
komunální odpad splatný do 30. 6. 2023. 
Všem poplatníkům byla během dubna zaslána
složenka, na jejímž základě je možné provést
platbu z bankovního účtu, na přepážce České
pošty, případně v hotovosti nebo platební kar-
tou na pokladnách města na ul. Bří Šťastných
1000 nebo J. E. Purkyně 918 v pondělí a ve
středu do 16 hodin, v ostatních dnech do 14
hodin. Výše poplatku za jednu osobu činí
912 Kč. Pokud jste již poplatek uhradili, pova-
žujte, prosím, toto upozornění za bezpřed-
mětné.
S případnými dotazy se můžete obrátit na paní
Ivu Kubešovou, a to buď osobně v kanceláři
číslo A008 v hlavní budově městského úřadu
Bří Šťastných 1000, nebo na telefonním čísle
461 653 336 či elektronickou poštou na adresu
iva.kubesova@litomysl.cz.

Jitka Valentová, vedoucí finančního odboru

První kolo 
soutěže o vilu
Klára ukončeno
K 31. květnu mohli zájemci o přestavbu, re-
konstrukci či jiné zhodnocení budovy vily
„Klára“ a přilehlé lokality zasílat své stručné
návrhy na využití a právní formu užití objektu.
Začátkem června bylo celkem pět předlože-
ných nabídek otevřeno Radou města Lito-
myšl. Ta po jejich posouzení zastupitelstvu
doporučila dva z došlých návrhů vyřadit, a to
z důvodu nesplnění podmínek prvního kola
soutěže. K osobnímu projednání záměrů
s jednotlivými uchazeči by tak v případě, že
se zastupitelstvo města ve čtvrtek 29. června
rozhodne doporučení rady akceptovat, po-
stoupily nabídky č. 3, 4 a 5. Ty svým rozsahem
a obsahem splnily zadané podmínky. Termín
pro zpracování a předložení vypracovaných
nabídek v rámci druhého kola bude stanoven
až po zmíněných osobních projednáních.
S ohledem na náročnost procesu a také zá-
važnost celého tématu bude proto výsledek
soutěže o objekt Klára s největší pravděpo-
dobností znám až koncem letošního nebo na
začátku nového roku. Trpělivost se v tomto
případě určitě vyplatí. -da-

Litomyšl i nadále investuje
do úspory energií 
Ani po topné sezóně vedení města nezahálí
a investuje do úspory energií. Kontinuálně ve
svých městských budovách od začátku roku vy-
měňuje osvětlení za úsporné. Hotovo by mělo
být do konce příštího roku. V letošním rozpočtu
města jsou pro tyto účely vyhrazeny 4 miliony
korun českých. Další 2 miliony korun vedení
města vyčlenilo pro výměnu osvětlení na zim-
ním stadionu. V přípravě je také cenová nabídka
na výměnu osvětlení v krytém plaveckém ba-
zénu. Do konce června by měla být hotova vý-
měna veřejného osvětlení za úsporné LED
osvětlení, konkrétně se jedná o místní části Ne-

došín, Kornice, Suchá, Pazucha, Pohodlí a Nová
Ves u Litomyšle. Toto úsporné opatření město
přijde na přibližně půl milionu korun. 
Úspory se ale netýkají jen osvětlení, ve fázi pří-
prav je nejeden projekt na investice do úpravy
topných systémů zimního stadionu, MŠ Lidická,
domu U Rytířů a městské knihovny. „V případě
zimního stadionu se v současné době zpraco-
vává energetický posudek, projektová do-
kumentace a žádost o dotaci pro využití
odpadního tepla z kompresorů zimního stadi-
onu pro přilehlou sportovní halu TJ Jiskra a ne-
daleký bazén. Předpokládaná investice by se
mohla pohybovat okolo 12 milionů korun,“
upřesňuje místostarosta města Radomil Ka-
špar. Podobně na tom je i projekt pro MŠ Li-
dická. Zde by město do budoucna rádo vytápělo
objekt i ohřívalo vodu osazením střechy objektu
fotovoltaickými panely. Výše investice je
v tomto případě uvažována kolem 3 milionů
korun. Městská galerie dům U Rytířů a městská
knihovna zatím na konkrétní návrh a projekt vy-
tápění stále čekají. Specializovaní pracovníci
městského úřadu oběma projektům ale inten-
zivně věnují svou pozornost tak, aby bylo ho-
tovo pro nejbližší možnou topnou sezónu. 

-da-

Na Lány se vrátí úsekové měření
Kvůli plánované výstavbě kruhového objezdu
u marketu Lidl bylo vloni na jaře na Lánech in-
stalováno zařízení pro měření rychlosti. To až
do konce loňského roku monitorovalo jízdní
pruh ve směru do centra. Poté muselo být
s ohledem na platnost povolení odstraněno
a vráceno do ulice Zahájská, odkud bylo kvůli
tou dobou probíhající rekonstrukci dočasně pře-
místěno. Přibližně 650 metrů dlouhý kontrolo-
vaný úsek přinesl však tak výrazné zklidnění
provozu v dané lokalitě, že se do ní letos na žá-
dost občanů vrátí natrvalo. Povolenou pade-
sátku v obci bude ale tentokrát hlídat v obou

jízdních směrech. Konkrétně v úseku od tamější
hasičské zbrojnice po autobusovou zastávku
U Babky. Zkušební provoz je plánován od 24.
července. Na fakt, že je lokalita hlídána úseko-
vým měřením, budou opět upozorňovat do-
pravní značky. Prostředky, které se zde na
pokutách do městské kasy vyberou, město po-
užije výhradně na budoucí výstavbu nového
městského domova pro seniory. Stejně tak je
tomu i v případě ostatních úsekových měření
v ulicích Moravská, J. E. Purkyně, T. G. Masaryka,
Zahájská a V. K. Jeřábka či měření průjezdů na
červenou na světelné křižovatce. -da-

Světelný kříž bude ve vlastnictví
města Litomyšl 
Povedlo se tak díky iniciativě vedení města smě-
rem k vytipovaným investorům. S žádostí
o sponzoring se na ně obrátilo koncem března.
Díky šesti donátorům se nakonec podařilo vybrat
částku 200 tisíc korun. „V roz-
počtu města bylo pro účely za-
koupení tohoto mimořádného
díla vyhrazeno 0,5 milionu
korun. Ačkoliv byla hodnota
Světelného kříže pánů Ciglera
a Motyčky původně znalcem
odhadována na 1,5 milionu
korun, po jednání s investičním
fondem Pro arte bude nakonec
možné dílo odkoupit za 700
tisíc korun. To je méně než po-
lovina původně odhadované
hodnoty,“ popisuje vývoj situ-
ace místostarosta města Ra-
domil Kašpar. 
K převodu vlastnického práva
by mělo dojít v průběhu
června. Všem, kteří projekt

podpořili a stali se tak jeho partnery, náleží po-
děkování na plaketě přímo v místě instalace
uměleckého díla v piaristickém chrámu Nale-
zení sv. Kříže i na webu Zámeckého návrší, z.ú.

(www.zamecke-navrsi.cz).
Předání certifikátu stvrzující
partnerství s městem pro-
běhne na chystaném slavno-
stním předávání Světelného
kříže do správy Zámeckého
návrší. 
Světelná sakrální instalace
V. Ciglera a M. Motyčky je mi-
mořádnou uměleckou inter-
vencí v chrámu Nalezení sv.
Kříže, která do Litomyšle od
roku 2015 láká návštěvníky
z celé republiky. Jedná se
o největší světelný kříž, který
díky několika světelným
proudům propojuje obě kos-
telní lodě ve tvaru prostoro-
vého kříže. -da-



PROSTOR PRO NÁZORY VOLEBNÍCH SUBJEKTŮ V ZASTUPITELSTVU MĚSTA LITOMYŠL 2022–2026

ODS

Příspěvky volebních subjektů neprochází jazykovou úpravou. 

KDU-ČSL
Klobouk dolů
zpravidla v prvním prázdninovém vydání Lilie
přejeme hodně sluníčka a vydařenou dovole-
nou. Letos ale udělám úkrok stranou. Litomyšl
je v naší zemi známá dvěma fenomény. Zám-
kem zapsaným na seznamu památek UNESCO
a hudebním festivalem nesoucí název našeho
nejslavnějšího rodáka Bedřicha Smetany,
který se u nás pořádá od roku 1949. Letos na
jaře ale přišla zpráva, že pro tento a možná
i pro příští roky díky opravám „Smetanka“ na
zámku nebude. Co teď? Vybudovat provizorní
scénu někde v exteriéru? Nebo přemýšlet

o využití některých našich budov? Konečná
volba padla na zimní stadion. Stavba archi-
tektů Buriana a Křivinky, leckdy pro přílišnou
výšku kritizovaná, opravdu pro letošní rok po-
skytla důstojné zázemí našemu hudebnímu
festivalu. To, co se podařilo pro publikum při-
pravit je opravdu mimořádné. V zimáku, kde
z tribuny na stojáka ještě nedávno znělo skan-
dování při finále hokejového zápasu o titul
mistra Pardubického a Hradeckého kraje, je
nyní malá umělecká galerie s obrazy Alfonse
Muchy, Česká filharmonie nastupující z kabin
dorostenců a vhození nikoliv puku Adamem

Plachetkou a dalšími operními hvězdami je
pro nás zcela pozitivně překvapivé. Paráda,
paráda, paráda. Ještě jednu záležitost bych ale
chtěl zmínit. Náš festival je nejenom profesi-
onálním z pohledu uměleckého či produkč-
ního, ale je především náš. Kluci na parkování,
studenti u obsluhy na občerstvení, hostesky,
technici, hasiči a zdravotníci či vedení festivalu
zkrátka, všichni co se kolem „Smetanky“ mo-
tají, to mají za svoji srdeční záležitost. A to
naši hosté zcela zjevně vnímají a také velmi
oceňují. Díky a klobouk dolů.

Radomil Kašpar

4

Nestraníci
Milí spoluobčané! 
Věříme, že si užíváte letní dny plnými doušky!
Máme za sebou další ročník hudebního festi-
valu Smetanova Litomyšl, který po covidových
letech letos čelil další zkoušce, kdy se část
koncertů a představení konala na novém ne-
obvyklém místě – ve Festivalové hale. Byla to
velká výzva jak pro pořadatele, tak pro náv-
štěvníky festivalu, ale především pro Vás, Li-

tomyšlany. Vy občané jste byli třeba i překva-
peni některými organizačními opatřeními, nic-
méně děkujeme za pochopení, vše jsme
společnými silami zdárně zvládli. Jelikož se na
pořádání festivalu podílí několik z nás, bu-
deme rádi, když se nám ozvete se zpětnou
vazbou – o Vaše nápady a připomínky
opravdu stojíme, abychom se jimi mohli v příš-
tích letech inspirovat.

Přejeme vám krásné léto a hezké sluneční
dny. 
Za Nestraníky 
Leoš Krejčí, Karel Kalousek, 
František Renza, Šárka Kučerová, 
David Fišer, Markéta Prokešová
www.nestraniciprolitomysl.cz 

Vážení přátelé,
rád bych se s vámi coby nový radní podělil
o svou malou frustraci. Za uplynulých 8 měsíců
jsme nepřijali ani jedno usnesení, které by nás
posouvalo blíže výstavbě domova pro seniory.
Trochu mě to mrzí, protože přes běžnou pro-
vozní agendu jistě důležitějších věcí jako je
třeba „vyřazení škrabky na brambory“ zapomí-
náme na to, co jsme všichni svým voličům sli-
bovali. A tak si kladu otázku, zdali náhodou
nepřešlapujeme na místě a opravdu víme kam
směřujeme? Nezapomněli jsme skrz starosti
všedního dne na ty cíle strategické a dlouho-
dobé? Přesně ty cíle, které mají tu smůlu, že ne-
jsou vidět hned a bohužel sebou nesou riziko
finanční či komunikační, ale vyžadují notnou

dávku politické odvahy a zodpovědnosti?
Přál bych si, abychom toto téma po prázdni-
nách znovu nastartovali a dali věcem správný
směr. Někomu se může zdát, že správná doba
na výstavbu domova pro seniory je již za zeni-
tem, a to jak trendem, tak financemi. Z pohledu
energetické náročnosti jsou parametry čím dále
přísnější a z pohledu financování nám vlak
s nízkými úroky již dávno ujel a my dnes spo-
říme v době nadprůměrné inflace, aniž bychom
měli nějaký plán. Pardon, plán existuje – čekat
na vhodný dotační titul. Ale co když takový titul
nepřijde? Není vhodná doba plán přehodnotit,
případně si stanovit jasné milníky, jak se roz-
hodneme a dokdy máme začít? 
Celou svou profesní kariéru se pohybuji ve ve-

řejné správě, a tak mám pochopení, že některé
věci nefungují mávnutím kouzelného proutku.
Na druhou stranu – mně, coby projektového
manažera, zvolená strategie vyčkávání nepřijde
moudrá, zvlášť když se toto téma řeší již třetí
volební období. Už naše babičky říkaly: „Sedávej
panenko v koutě, budeš-li hodná, najdou tě“.
Domnívám se, že někdy potřeba jít štěstí na-
proti. S takovou se nám může stát, že budeme
na domov spořit i v roce 2050.
Přeji nám všem příjemné a osvěžující prázdniny,
během kterých načerpáme novou energii
a další nápady, jak posouvat věci dál a k lep-
šímu. Užijte si sluníčka, moře a času se svými
blízkými.

Ing. Lukáš Novák, radní za ODS

Prostory 1ar(t) a 2ar(t) v Mariánské ulici zůstanou veřejné 
Dva zcela výjimečné prostory v samotném cen-
tru města - pozemek o výměře jednoho aru
zvaný 1ar(t) a zenová zahrádka nesoucí název
2ar(t) - i nadále zůstanou otevřeny veřejnosti.
Dohodli se na tom zástupci města Litomyšl
spolu s vlastníkem obou parcel, galeristou
Zdeňkem Sklenářem. 
Oba prostory, upravené dle návrhů archi-
tekta Josefa Pleskota, bude mít město nově
ve výpůjčce. Starat se o ně budou pracovníci
městských služeb, a to konkrétně co se se-
kání trávy, úklidu a dalších oprav obou týče.
Městská galerie si vzala za své úpravy ze-
nové zahrádky. „Jedná se o oboustranně
výhodnou dohodu mezi veřejným a soukro-
mým sektorem. Na české poměry je, myslím,
výjimečné, že v centru města na vlastní ná-

klady vybuduje soukromník něco tak hod-
notného a je ochoten to bezplatně nabíd-
nout široké veřejnosti, určitě si to zaslouží

velký obdiv,“ hodnotí celou situaci starosta
města Daniel Brýdl. 
1ar(t) byl jakožto veřejný park zasvěcený umění
i odpočinku slavnostně otevřen v roce 2012. Pů-
vodně v něm byla k nalezení i studánka Václava
Ciglera. Ta v současné době už ale v prostoru
chybí, měla by ale být v budoucnosti na místo
vrácena. 2ar(t) veřejnosti slouží od roku 2017
jako zenová zahrada a příležitostný sochařský
park. Po vzoru japonských suchých zahrad zde
návštěvníci mohou uplatit svou kreativitu a na
vymezeném prostoru ztvárnit své vizuální před-
stavy, geometrické obrazce nebo inspirovat
ostatní k další tvorbě. Zahrada též slouží jako
sochařský park, který dramaturgicky navazuje
na program nedaleké Galerie Zdeněk Sklenář.

-da-



5



6

Hospodin řekl Mojžíšovi: „Předstup před fara-
óna a řekni mu: Toto praví Hospodin: Propusť
můj lid, aby mi sloužil. Budeš-li se zdráhat jej
propustit, napadnu celé tvé území žábami. Nil
se bude žábami hemžit, vylezou a vniknou do
tvého domu, do tvé ložnice a na tvé lože i do
domu tvých služebníků a mezi tvůj lid, do
tvých pecí a díží. I po tobě, po tvém lidu a po
všech tvých služebnících polezou žáby.

Exodus 7, 26-29

V zamyšleních nad příběhem o vysvobození
Izraelců z egyptského otroctví dnes pokraču-
jeme dalším znamením, které postihne Egypt
pro zatvrzelost jeho vládce.
Druhou z egyptských ran, která doléhá na fa-
raóna a jeho zemi, protože nechce propustit
Boží lid na svobodu, jsou žáby. Nepíše se
o tom, že by přímo nějak škodily, ale je jich
moc a vlezou všude. Žáby mají v přírodě jistě
své důležité místo, jsou součástí ekosystému,
ale když je něčeho příliš (ať už tehdy žab,
nebo dnes třeba slimáků), bývá to známkou
toho, že něco není v pořádku. Že se žábami
hemží Nil, to by možná lidem ještě tolik neva-
dilo, alespoň mají čápi dost potravy, ale když
začínají vnikat do domů, dokonce i do fara-
ónova paláce, je to nepříjemné. Někdo v po-
steli možná snese ještě nějakého domácího
mazlíčka, ale představa lůžka plného vlhkých
studených žab myslím i v nás budí odpor.
A také žáby mezi potravinami a v potravinách
(pro některé s výjimkou žabích stehýnek
podle M. D. Rettigové) jsou spíše něčím,
z čeho se nám obrací žaludek. Natožpak aby
po nás dokonce lezly.
Jak už bylo zmíněno, tohle znamení ani tak

nepůsobí nějakou škodu, ale spíš je člověku
nepříjemné a vyvolává jistou štítivost. Po fa-
raónově příslibu, že když bude Egypt zbaven
žab, Izraelce propustí, a po Mojžíšově mod-
litbě, po níž žáby zůstanou zase jen v Nilu, to
však dopadne stejně jako v případě první rány
– zkažení vod. I když se Egyptu ulevilo, fara-
ónovo srdce zůstalo neoblomné a Izraelce
nepropustil. Hospodin na to však Mojžíše při-
pravil, takže byl vyzbrojen trpělivostí a věděl,
že cesta ke svobodě bude ještě dlouhá.
A co si z toho příběhu můžeme vzít my?
Věřím, že také dnes dostáváme od Boha
i skrze přírodu různá znamení. Zatím nás
ještě úplně neničí, jsou třeba jen nepříjemná,
ale dávají nám jasně najevo, že i v našem po-
stoji a v našem chování není vše v pořádku.
Jsou tedy příležitostí a výzvou ke změně. Díky
Ježíši Kristu víme, že Pán Bůh nechce zatvrdit,
ale otevřít srdce každého z nás. Opravdové
lásce je však možné se otevřít jen ve svobodě.
A k té svobodě kromě jiného patří, že se ne-
budeme vymlouvat na srdce těch, která zatím
zůstávají uzavřená a zatvrzelá. A to je příklad,
který nám dává Mojžíš. I když ani tentokrát
u faraóna neuspěl, neztrácí naději a příště do
toho půjde zas. Kéž tedy i vás nese dobrá na-
děje, která se nenechá odradit, když to dobré,
oč jste se snažili, napoprvé ani napodruhé ne-
vyjde. Jestliže jsme sami na sobě zakusili Boží
trpělivost, pak v jejím světle nejen zpětně uvi-
díme, kolik příležitostí jsme my sami v minu-
losti přehlédli a promarnili, ale zároveň díky
tomu námi tak lehce neotřese ani určitá sle-
pota a neoblomnost našich bližních.
Požehnaný čas léta vám přeje

Štěpán Klásek

Žáby
K ZAMYŠLENÍ

Rádi bychom vyjádřili poděkování primáři
interního oddělení a léčebny dlouhodobě
nemocných Litomyšlské nemocnice panu
MUDr. Tomáši Ducháčkovi, kolektivu lékařů
a sester a dalšímu zdravotnickému personálu
nemocnice za péči, kterou věnovali panu
Ing. Ivanu Šoutovi. 

Za celou rodinu Miroslava Ludvíková
Absolvovala jsem chirurgický zákrok v Lito-

myšlské nemocnici na ortopedickém oddělení.
Chtěla bych tímto poděkovat všem těm, kteří
byli u mého zákroku, hlavně MUDr. Adamovi,
sestřičkám i pomocnému personálu za velice
profesionální i lidský přístup k nám pacientům.
Přeji všem pevné zdraví, ať se jim daří v pro-
fesním i osobním životě. Poděkování patří též
panu prim. Hebltovi, že má tak úžasný tým.

Děkuji Dagmar Konečná

22. 7. 2023 uplyne již 30 let od úmrtí paní
Stanislavy Švandové. Vzpomínáme s velkou lá-
skou, stále to bolí. 

Dcera Lenka Telecká s rodinou, 
manžel Miloslav 

Věnujte prosím
tichou vzpomínku
paní Marii Zerzá-
nové z Nové Vsi
u Litomyšle, 4. 7.
2023 uplyne již 10
let ode dne, kdy
nás navždy opustila. Od úmrtí jejího manžela
pana Josefa Zerzána uplynulo dne 9. 5. 2023
již 40 let, vzpomeňme společně i na něj.

S láskou a vděčností vzpomíná dcera Iva
s manželem a vnučky s rodinami

Poděkování, blahopřání, vzpomínky

SPOLEČENSKÁ KRONIKA
Své významné životní jubileum 
oslavili naši spoluobčané:
80 let –  Růžena Klusoňová

Josef Krátký
Milan Novák

85 let – Jitka Päuerlová
Miloslava Saquová
Jana Švábová

92 let – Drahuše Rybová
94 let – Irena Vlachová
Všem blahopřejeme a do dalších let 
přejeme hodně zdraví.

Dne 23. 6. oslavili 50 let od uzavření man-
želství Tereza a Josef Kroupovi ze Suché.
Blahopřejeme a do dalších let přejeme
zdraví a pohodu.

Manželství uzavřeli:
David Kučera, Jedlová – Nela Balcárková,
Brno • Marek Přiklopil, Vysoké Mýto – Bar-
bora Hušáková, Vysoké Mýto • Matouš
Hrbek, Bušovice – Radka Voclová, Česká
Třebová • Vít Verner, Jablonné nad Orlicí –
Anna Šimková, Desná • Marek Brichcín,
Praha – Lucie Maiwaldová, Čistá • Ondřej
Lorenc, Pomezí – Jana Fousková, Tatenice
• Zdeněk Hadys, Vysoké Mýto – Andrea
Šplíchalová, Litomyšl • Jiří Lhota, Břežany
– Anna Moravcová, Svojetice • Lukáš
Hanus, Litomyšl – Simona Bíšková, Hlin-
sko • Pavel Pechanec, Javorník – Veronika
Čížková, Skořenice • Jiří Šenkýř, Horní
Újezd – Tereza Štveráková, Pardubice •
Tomáš Bahník, Litomyšl – Tereza Karlí-
ková, Litomyšl • Adam Pecháček, Němčice
– Romana Soukupová, Němčice • Petr Ma-
tejček, Horní Jelení – Martina Vacková,
Horní Jelení • Tomáš Jireček, Osík – Eva Ne-
uhőferová, Choceň • Tomáš Počtýnský,
Sudslava – Kateřina Pánková, České Heř-
manice • Jakub Vondrák, Pardubice – Ka-
teřina Marešová, Lubník • Miroslav Junek,
Česká Třebová – Marta Cibulová, Česká
Třebová • Radek Holásek, Litomyšl – Jitka
Šopfová, Janov • Jakub Houdek, Polička –
Jitka Friedlová, Polička • Lukáš Pospíšil, Ja-
vorník – Michaela Švandová, Polička • Mi-
chal Dlouhý, Vysoké Mýto – Marcela
Žukovská, Vysoké Mýto • Daniel Pokorný,
Přibyslav – Anna Drobná, Sebranice
Novomanželům přejeme hodně zdraví
a spokojenosti ve společném životě.

Ve společenské kronice naší Lilie jsou
každý měsíc uváděna pouze jména těch,
kteří se zveřejněním souhlasili nebo
za které dali svůj souhlas zákonní zástupci
či příbuzní.

Dana Kmošková, předseda KPOZ

Co nového mezi seniory z Litomyšle
Před několika dny jsme se vrátili z krásného
pobytového zájezdu do Chorvatska (a hodno-
tíme na výbornou), 6. a 20. června jsme jeli do
kláštera v Broumově a zámku v Novém Městě
nad Metují a čeká nás další akce – novinka:
přátelské posezení s hudbou a snad i tancem:
26. července v Čisté v pohostinství U Chle-
bounů od 14 hodin. Možná je doprava linko-
vým autobusem ve 12.17 (zpět 18.07). Čeká
nás vystoupení odvážných žen z Čisté, har-
moniky manželů Vodehnalových, tombola,

sladké občerstvení včetně jídla a pití. Všichni
jste zváni. V září pořádáme dvoutýdenní po-
bytové zájezdy na Vysočinu – do penzionu
Gaudeamus, v říjnu sportovní hry a pobytový
zájezd do Spáleného Poříčí v Brdech, kvízové
odpoledne a zdravotní přednáška a v prosinci
opět tajný výlet.
Bližší informace jsou ve skříňce na náměstí –
přihlášky na tel. 775913400.

Dana Kmošková, Senioři ČR MO Litomyšl

V červnu byli přivítáni noví občánci:
Michael Vávra, Matouš Kmošek, Amélie
Kohoutová, Apolena Hájková, Rozálie
Truncová, Mikuláš Kříž, Matilda Gultová



Hošpesova vila 
Firma Jana Hošpese byla jedním z oděvních
podniků, které vznikly v meziválečné době. Ma-
jitel prosperujícího krejčovského závodu se roz-
hodl vystavět novou budovu, pro stavbu si zvolil
reprezentativní pozemek v nově budované Ma-
sarykově čtvrti a projektem pověřil místního
stavitele Františka Vlacha. Ve vile z roku 1927 se
nacházely krejčovské dílny, sklad látek, kance-

láře, firemní obchod i soukromé byty. Na šicích
strojích zn. Singer se šily pyžama, župany, ba-
lonové pláště, koncem 30. let zaměstnával pod-
nik 12 dělnic. Za druhé světové války byl provoz
dílny pozastaven, po válce byla její činnost ob-
novena, avšak jen se dvěma pracovníky. V bře-
znu 1949 se Jan Hošpes živnosti vzdal. Prostory
pro provoz podniku byly následně adaptovány
na byty. Lenka Backová

7

KALENDÁRIUM LITOMYŠLE

červenec 2023

HISTORICKÉ POHLEDY

170 let – 25. 7. 1853 se narodil Emil Rác, uči-
tel, kreslíř, vydavatel map, učil na chlapecké
škole v Litomyšli, byl prvním litomyšlským
knihovníkem. Nakreslil nástěnné plány Prahy,
Brna, Vídně a vydal „Atlas“, který dostal jeho
jméno. 
170 let – 31. 7. 1853 se narodila Teréza Nová-
ková, česká spisovatelka, představitelka re-
alismu a tzv. venkovské prózy. Do Litomyšle
přišla se svým manželem, gymnaziálním pro-
fesorem Josefem Novákem v roce 1876. V Li-
tomyšli pracovala Teréza Nováková osvětově
a zajímala se o národopisné studium výcho-
dočeského lidu. Po dvaceti letech se rodina

vrátila do Prahy, kde horlivě pracovala i v žen-
ském hnutí, založila a redigovala časopis
Ženský svět. Usilovala o rovnoprávnost žen,
volební právo a právo na vzdělání. Po manže-
lově smrti se Teréza Nováková odstěhovala
do Proseče, kde dokončila svá vrcholná lite-
rární díla, mezi něž patří romány – Jan Jílek, Jiří
Šmatlán, Drašar, Děti čistého živého nebo Na
Librově gruntě.
140 let – 14. 7. 1883 se narodil František
Vlach, významný litomyšlský projektant a sta-
vitel, ale také legionář (nositel několika vyzna-
menání), sokol, ochotník a zpěvák. Do
Litomyšle přišel v dubnu 1909. Vyžádal si jej

Letní provozní
doba a uzavření
knihovny
Vážení čtenáři 
od 1. července 
do 31. srpna se 
mění provozní 
doba knihovny:

Oddělení 
pro dospělé:
Pondělí: 8 – 17
Úterý: 8 – 16
Středa: 8 – 12
Čtvrtek: 8 – 17
Pátek: 8 – 16
Sobota: Zavřeno

Dětské oddělení:
Pondělí: 9 – 11 a 12 – 16
Úterý: 12 – 15
Středa: Zavřeno
Čtvrtek: 9 – 11 a 12 – 16
Pátek: Zavřeno
Sobota: Zavřeno

Čítárna:
Pondělí: 9 – 11:30
Úterý: 9 – 11:30
Středa: Zavřeno
Čtvrtek: 9 – 11:30
Pátek: 9 – 11:30
Sobota: Zavřeno

Dále upozorňujeme, že od 5. do 21. července
bude knihovna uzavřena z důvodu pravidelné
pětileté revize (inventury) knihovního fondu. Tě-
šíme se na vás opět v pondělí 24. 7. V době uza-
vření můžete knihy vracet do biblioboxu před
knihovnou. Iva Pekníková

Hebrejské vydání cestopisu 
Litomyšlana Martina Kabátníka 
V minulých dnech vyšel hebrejský překlad ces-
topisu Litomyšlana Martina Kabátníka Cesta
z Čech do Jeruzaléma a Egypta r. 1491–1492,
v němž autor zachytil své zážitky z cesty do Is-
tanbulu, Jeruzaléma, Svaté země a Káhiry.
Uskutečnil ji jako člen výpravy vyslané jednotou
bratrskou, která se snažila najít společenství
žijící podle zásad prvotní církve. Cestopis pře-
ložila izraelská novinářka, spisovatelka a pře-
kladatelka českého původu Ruth Bondyová
1923–2017. Vydání zajistili její potomci a české
velvyslanectví v Izraeli – více v reportáži České
televize zde: https://ct24.ceskatelevize.cz
/svet/3594056-kabatnikuv-cestopis-o-orientu-
se-dockal-hebrejskeho-prekladu-v-izraeli-
vzbuzuje-zajem).
Poslední české kritické vydání tohoto literárního
a etnografického skvostu připravila Miloslava
Vajdlová z Ústavu pro jazyk český AV ČR,
v. v. i. Spolu s doprovodnými studiemi a slovníč-
kem méně obvyklých staročeských výrazů jej
v roce 2019 vydalo Regionální muzeum v Lito-
myšli. Martin Boštík

stavitel Josef Kreml pro funkce samostatného
projektanta a stavbyvedoucího pro četné
stavby v Litomyšli, Poličce a okolí. Po válce si
založil vlastní firmu, byl stavitelem i architek-
tem mnoha významných litomyšlských budov,
např. Hošpesova vila, Vandasova vila, Freyova
vila, budova polikliniky a mnohé další. Oženil
se s Marií Vandasovou, dcerou Jana Vandase,
majitele olejny na Bernardce. 
90 let – 22. 7. 1933 zemřel Quido Šimek, ob-
chodník, sběratel starožitností, kreslíř lito-
myšlských událostí. Byl dobrým duchem
měšťanské Litomyšle, vtipným glosátorem ži-
vota, ale také spoluzakladatelem městského
muzea. Napsal a ilustroval knihu o kupectví,
válečnou kroniku (1914–1918) s devíti sty ob-
rázky, namaloval velké množství starých
domů a míst, které už dávno zanikly. Své
cenné sbírky věnoval litomyšlskému muzeu. 
80 let – 31. 7. 1943 zemřel Josef Velflík, plzeň-
ský a pražský architekt a pedagog. Nejzná-
mější Velflíkovou realizací (ve spolupráci
s Janem Šulou a Viktorínem Šulcem) je Smeta-
nův dům v Litomyšli, jemuž v roce 1905 Velflík
věnoval obšírnou stať „O stavbě a jejím prove-
dení“ ve speciálním vydání lokálního periodika
Obzor litomyšlský.
100 let – 6. 7. 1923 byla po rekonstrukci slav-
nostně otevřena Husova kaple (v Tomíčkově
ulici), modlitebna byla nejen rozšířena, ale byl
zřízen vchod z ulice a empora, zavedeno bylo
elektrické osvětlení. Rok po slavnostním ote-
vření stavby byla v jejím těsném sousedství
dokončena přízemní budova fary s mansardo-
vou střechou a střídmou fasádou.
215 let – v severovýchodní části zámecké za-
hrady byl umístěn kamenný ležící lev, pochází
z roku 1808 a nechal jej zbudovat hrabě Jiří
Josef Valdštejn na památku svého mladšího
bratra Františka Valdštejna – Vartenberka,
který padl roku 1796 v Itálii v boji proti Napole-
onovi. Pomník doplňuje prostý nápis na čelní
straně podstavce „Frater Fratri“ neboli „Bratr
bratrovi“. Lenka Backová



8

POZVÁNKY 

Pietní 
vzpomínková akce
Obecní úřad Vidlatá Seč a společenství vete-
ránů Policie ČR pardubického kraje si Vás do-
voluje touto cestou pozvat na pietní
vzpomínkovou akci do Vidlaté Seče dne 8. čer-
vence 2023 na 10 hod., konanou u příležitosti
osmdesátého výročí popravy zdejšího rodáka –
vrchního četnického strážmistra Františka Fam-
fulíka. 
Touto pietní vzpomínkou chceme připomenout
spoluobčanům a široké veřejnosti jeho odbojo-
vou činnost za II. sv. války v oblasti obce Proseč,
kde sloužil v letech 1939-43 na zdejší četnické
stanici, a to až do svého zatčení gestapem. Po-
čátek jeho služby v řadách četnictva je i zdoku-
mentován jeho krátkým působením v roce 1939
na stanici v Dolním Újezdě.
Po skončení piety bude následovat i přítomnost
dobové techniky četnictva a policie.
Na účast Vás zvou

Jaroslav Renza, starosta obce Vidlatá Seč
a Josef Bezdíček, veterán Policie ČR   

Zbyněk Hraba –
Linomyšlení
25. březen – 29. říjen 2023, regionální muzeum
V Portmoneu – Museu Josefa Váchala bude v le-
tošní sezoně k vidění výstava grafika Zbyňka
Hraby z Prahy. Zbyněk Hraba (*1960) jako jeden
z mála autorů zasvětil svou tvorbu výhradně li-
norytu. Studoval Střední průmyslovou školu
grafickou v Praze (obor grafická úprava tiskovin)
a následně Vysokou školu uměleckoprůmyslo-
vou v Praze v ateliéru knižní kultury a písma
prof. Milana Hegera. Řadu let pak pracoval jako
výtvarný redaktor v různých nakladatelstvích
a současně navrhoval logotypy i grafickou po-
dobu knih, časopisů a výstavních katalogů.
Vystavené grafiky představují všechna hlavní
témata, jimž se Zbyněk Hraba věnuje – přírodu,
hudbu, zátiší a portréty. Zbyněk Hraba je, stejně
jako Váchal, schopen své vícebarevné linoryty
tisknout z jedné jediné desky, postupně odrý-
vané pro jednotlivé barvy. A stejně jako Josef
Váchal se také Hraba rád toulá přírodou a za-
chycuje její náladu, hru světel a stínů, okamžik
dokonalého, někdy jen vteřiny trvajícího nasví-
cení, či genius loci místa. Navíc používá celou
řadu různých vrypů, od jednoduchých linek
v jednom či několika směrech až po křížky
a drobné trojúhelníčky, kterými vzniklé dílo oži-
vuje a téměř animuje. Zvláště v zobrazené kra-
jině pak do díla dostává až neuvěřitelně mnoho
pohybu a atmosféry, jež u jiných autorů tvoří-
cích technikou linorytu postrádáme.

Hana Klimešová

Středa, hudby vám třeba
Tradiční prázdninový hudební cyklus Středa,
hudby Vám třeba je opět zde! Na nové letní
scéně v parku u Smetanova domu uslyšíte je-
denáct hudebních kapel z Litomyšle a okolí.

Proslulé písně z domácí i světové hudební
scény nám svým originálním způsobem za-
hrají Honza Křížek s kapelou, Junior II, Do
Větru, The Kredenc revival CCR, Věneband,
Volnost a Madam, WXP a Syfon, Drums & Gu-
itars a poslední formace, která hudební středy
svým vystoupením zakončí, nese název Ma-
chos Burritos. Začátek koncertů bude v 19.30,
konec pak nejdéle ve 22.00! Občerstvení za-
jišťuje restaurace Na Karlově. Přejme si tedy
nádherné léto. Kdyby se nám náhodou ve
středu rozpršelo, o svoje oblíbené kapely ne-
přijdete, jelikož náhradní prostor je zajištěn
v Music klubu Kotelna. A dobrá zpráva na
konec, hudební středy mají samozřejmě vstup
volný. Tak neváhejte a přijďte k nám na kon-
cert! Leoš Krejčí



9

POZVÁNKY 

Vzhůru do 
Světa kostiček!
Zveme vás na fascinující výpravu do Světa kos-
tiček, který byl celý stvořen z dílků známých
stavebnic, jako je Lego, Cheva, Seva nebo české
Roto. Jeho brány se slavnostně otevřou v so-
botu 8. července v 10 hod. v zámecké jízdárně. 
Uvidíte města s jezdícími vláčky, modely archi-
tektury z různých kontinentů, přehlídku vozidel
a strojů nebo scény z filmů Star Wars, Simpso-
novi a Mimoňové.
Výstava vás jistě inspiruje k vlastní tvorbě,
proto můžete hned zamířit do velké herny. Ko-
berce, stolky a spousty kostiček tvoří místo, kde
se rozvíjí fantazie i konstruktérské dovednosti.
Zábavu si užijí i ti nejmenší návštěvníci, k dis-
pozici totiž budou také stavebnice Lego Duplo
a Cheva Bimbo. Dospělí, kteří nepropadnou
kostičkovému kouzlu, si zatím mohou vychut-
nat zasloužený šálek kávy v relax zóně. 
Vaši kreativitu rozproudí také prázdninová sou-
těž o nejlepší fotku s kostičkou. Výherce získá
pobyt v zámeckém apartmánu Hubička nebo
jednu z krásných stavebnic. Sledujte info na
www.legolitomysl.cz a na facebooku Zámecké
návrší Litomyšl.
Svět kostiček bude otevřen každý den od 10 do
18 hod. až do 30. srpna. 

Kateřina Klejchová, Zámecké návrší

strana 1 >
Velká Toulovcova prázdninová tombola, ve
které si každý vylosovaný výherce budu moci
vybrat jeden z celkem 25 dárků, se bude konat

úplně poslední prázdninový pátek, tedy 25.
srpna 2023. Ale o drobné dárečky nepřijdete ani
v Pátky „obyčejné“! To platí pro ty z vás, kteří za
námi dorazíte v kostýmu pohádkové postavičky
a pomůžete tak vykouzlit pohádkové prázdniny!
Dodejme, že vstupné bude opět dobrovolné, ale
drobné doma nenechávejte. Stejně jako v minu-
lých letech mohou podpořit znevýhodněné či
postižené děti v rámci sbírky Pomozte dětem.
Tak tedy nezapomeňte – každý pátek o prázd-
ninách, od 18.00 hod. pohádka, od 19.30 hod.
koncert – vše na Toulovcově náměstí. V případě
nepříznivého počasí se sejdeme v Music Clubu
Kotelna. A vězte, že Toulovcovy prázdninové
pátky najdete také na facebooku. 

Za pořadatele Michaela Severová,
vedoucí Odboru kultury a cestovního ruchu

Pátky jsou zpátky...

Letní čtení s Markétou
Lukáškovou
Srdečně vás zveme na setkání se spisovatelkou,
žurnalistkou, blogerkou, vypravěčkou i populi-
zátorkou historie, Markétou Lukáškovou.
S autorkou několika románů (nejen) pro ženy
a novinky „Co vás v dějáku nenaučili“ se můžete
setkat na tradičním letním čtení, které pořádá
Městská knihovna Litomyšl na Radničním
dvorku. Markétu Lukáškovou přivítáme ve čtvr-
tek 27. července v 18:00. Zatím si ji můžete po-
slechnout v jejich podcastech „Příběh, který se
opravdu stal“. Monika Horáková

Den prarodičů
a seniorů
Srdečně vás zveme v neděli 23. července na
Den prarodičů a seniorů.
Tuto slavnost zahájíme ekumenickou bohosluž-
bou, která začne ve 14 hodin v kostele Povýšení
sv. Kříže, poté se přesuneme na farní zahradu,
kde nám zahrají svitavští harmonikáři a bude
zde připraveno občerstvení. 
Vezměte své rodiče, prarodiče i sousedy a při-
jďte oslavit jejich den!
Pořádá Charitní pečovatelská služby Farní cha-
rity Litomyšl Martina Hanusová 



10

POZVÁNKY 

Den kamarádů
opět Na Výsluní
i s pěnou od hasičů
V sobotu 29. 7. proběhne od 14 hodin na dět-
ském hřišti Na Výsluní tradiční Den kamarádů.
A na co se děti mohou těšit? Kromě malování
na obličej i na ukázku hasičské techniky, jízdu
zručnosti, střelbu na branku, házení obručí na
cíl a na spoustu dalších zábavných soutěží.
V průběhu dětského odpoledne bude všem
návštěvníkům k dispozici rozšířená nabídka ob-
čerstvení v hospůdce Na Výsluní.
Na závěr Dne kamarádů si děti mohou zařádit
v moři pěny, kterou zhotoví hasiči z Čisté po-
mocí speciálního zpěňovacího systému, takže
plavky a ručník s sebou.
Nezapomeňte si Den kamarádů označit v kalen-
dáři a přijďte si s celou rodinou v sobotu 29. 7.
Na Výsluní zasoutěžit a občerstvit se.

Text a foto: Antonín Hloušek

Červencový program DušeProstoru
Na tento měsíc jsme pro vás připravili tyto akce:
Klubové činnosti, které jsou otevřeny pro
všechny, kteří mají zájem a chuť se zúčastnit,
probíhají tato úterý v měsíci:
11. 7. Přijďte si s námi odpočinout od sluníčka
a zahrát si kvíz, kde si můžete zasoutěžit a do-
zvědět se nové informace z různých oborů. 
25. 7. Připravili jsme pro vás sportovní odpo-
ledne v areálu svitavského stadionu. Pokud
máte zájem porovnat svoje síly a um s ostat-
ními soutěžícími, přijďte se pobavit sportem.
Pravidelná setkání svépomocné skupiny pro lidi
se zkušeností s duševním onemocněním se ko-
nají tyto úterky - 4. a 18. 7. Kromě kávy či čaje
vám chceme nabídnout prostor vhodný k ote-
vřenému a bezpečnému sdílení, podpoře a in-
spiraci.
Všechna pravidelná vnitřní úterní setkávání
probíhají od 15:30 do 17:30 hod. v prostorách
Centra duševního zdraví Svitavy, nám. Míru

29/87 (v budově Komerční banky).
Také bychom vám chtěli nabídnout možnost
účasti ve svépomocné skupině určené pro ro-
diny a přátele lidí se zkušeností s duševním
onemocněním. Chceme vám poskytnout bez-
pečný prostor pro sdílení a vzájemnou podporu. 
Už také pravidelně probíhá naše klubová čin-
nost v Poličce. Scházíme se v centru pro rodinu
MaTami na adrese Šaffova 112, vedle Centra Bo-
huslava Martinů, a to vždy druhý čtvrtek v mě-
síci od 15:00 do 17:00 hodin. Tento měsíc se
tedy sejdeme 13.7., kdy se můžete v rámci lite-
rárního kroužku pokusit napsat pohádku nebo
složit básničku. 
Sledujte nás na www.duseprostor.cz, i na Face-
booku Duše_Prostor, pište nám na dusepros-
tor@gmail.com nebo na Messenger. 
Děkujeme za váš zájem a těšíme se na vaši
účast i v příštím měsíci.

Za DušeProstor, z. s., Luděk Sapara

Top Gun: Maverick

Kája Saudek – král českého komiksu
13. květen – 10. září 2023, regionální muzeum
Do Smetanovy Litomyšle přichází dílo umělce
světového formátu, krále českého komiksu –
a velkého milovníka hudby – Káji Saudka. V Re-
gionálním muzeu budou od května do září k vi-
dění ochutnávky z toho nejlepšího, co tento
umělec – i přes útisk totalitního režimu dusícího
jeho tvorbu v nejlepším rozletu – za půlstoletí
vytvořil. Na návštěvníky tak budou čekat ko-
miksy i obrazy, které znáte z filmu, olejomalby
i do detailů propracované kresby, 3D objekty
i hravá a precizní PéeFka, plakáty i dobové ti-
skoviny, ale také předměty osobní povahy
včetně fotografií z rodinného alba. Nechte své
oči „zaposlouchat se“ do ostrých linek jeho pe-
rokresby i subtilního humoru, kterým jsou jeho
díla prodchnuta. Dle kurátorů Bereniky Saud-
kové a Davida Goldberga spatříte skvostné
ukázky z jeho nesmírně rozsáhlého díla urče-
ného dětem i dospělým – včetně videoprojekce
dalších ukázek Saudkovy tvorby. Pouze jeden

koutek výstavy bude mládeži nepřístupný.
V muzejním obchodě si pak budete moci zakou-
pit knihy s tematikou děl Káji Saudka i další
upomínkové předměty, jako plakáty, pohlednice
či další tiskoviny.

Berenika Saudková, David Goldberg, 
Petr Chaloupka

Jeden duch je víc
než deset doktorů

17. červen – 29. říjen, Portmoneum
Obyvatelé města Litomyšle si šuškají: „Okouník
se nechal slyšet, že mu potvorové z Portmonea
závidí jeho tři rozměry. Proč zrovna oni musejí
mít namalované jen rozměry dva?“ Proto osnují
plány, jak to udělat, aby se mohli proletět troj-
rozměrným prostorem po okolí. Prý už to mají!
V dýmu si zde ruce podají potvorové z maleb
spolu s lidmi, kteří jsou s nimi ve spojení duší.
Tým umělců a vědců vymýšlí, jak tento okem
smrtelníka neviditelný moment zachytit a v noci
přicházejícím návštěvníkům ukázat. V rámci ce-
lého léta budou na zahradě vidět i fragmenty
z jejich bádání.
Autoři: Skupina Okultí (Aleš Hvízdal, Vanda Ko-
váříková, Lukáš Kalivoda, Petr Horák, Marek
Volf)
Doprovodný program: 8. 7. a 5. 8. – vždy ve
21.30 – Potvorové ožívají, přijďte se s nimi pro-
pojit! Vstupné 50 Kč. Hana Klimešová

Kdo si hraje, nezlobí
27. květen – 17. září, regionální muzeum
Oblíbená a tradiční dětská herna v litomyšlském
muzeu se letos představuje v novém
a o hodně větším kabátě. Z jedné místnosti se
rozrostla na tři a zacílila nejen na malé kluky

a holky, ale také na hravé dospěláky.
První výstavní sál zaujme asi více chlapců než
děvčat, ale i ty si mohou postavit domeček
z lega v životní velikosti nebo sestavit obří,
spletitou vláčkodráhu podle vlastní fantazie.
V druhém sále se zase spíše zdrží holčičky, na
které tu čekají panenky i s pokojíčkem. Válecí
koutek ale jistě zaujme všechny, stejně jako
třeba knihovnička nebo kvíz pro milovníky a mi-
lovnice pohádek.
Třetí sál osloví i dospělé návštěvníky, kteří si vy-
zkouší funkční páskový magnetofon, gramofon
a další přístroje, začtou se do sto let staré i sou-
časné literatury o Litomyšli, nebo si jen tak od-
počinou v pohodlných křeslech. Společenské
a počítačové hry si ale nejspíš vyzkouší všichni
členové rodiny. Těšíme se na vás!

Petr Chaloupka, Renata Kmošková, 
René Klimeš

INZERUJTE V LILII!
více na www.litomysl.cz/lilie



11

POZVÁNKY 
CONSULT VK Litomyšl, s. r.o. 
Litomyšl, Smetanovo nám.120
tel: 461 612 670–1, 728 080 947
www.consultvk.cz

Budislav – prodej řadového RD 4+1 s předzahrádkou,
kolnou a zahradou v klidné části. Okna plast, ÚT po
modernizaci (2021), možnost krbových kamen. Bez-
bariérový přístup, ihned k bydlení. Pozemky 286 m2.
ENB E/222. č. 1746                           Cena: 2 400 000 Kč
Morašice - Lažany – prodej dlouhodobě nevyužíva-
ného stavení se zahradou v klidné části. Určeno k zá-
sadní rekonstrukci. Pozemky celkem 671 m2. K bydlení
i rekreaci. ENB G. č. 1744                Cena: 1 200 000 Kč
Litomyšl - Pohodlí – prodej RD 2+1 s letním pokojem
a garáží. Interiér po modernizaci - k dokončení. Pří-
zemí bezbariérové, zahrada 119 m2. ENB G
č. 1728                                                     Cena: 2 290 000 Kč
Litomyšl - Pohodlí – prodej pozemků (11 501 m2) na
polosamotě, 6 323 m2 zařazeno do rozvojové plochy
pro bydlení. Připojení na inženýrské sítě z blízké zá-
stavby.  č. 1731                                      Cena: 8 912 000 Kč
Litomyšl – M. Kuděje – zděná garáž 30 m2 (spodní
část patrové), napojení na elektro. Možno i jako dílna,
sklad. č. 1743                        Cena: 490 000 Kč
Litomyšl – Vodní Valy – prodej zděného bytu 3+kk
ke kompletní rekonstrukci. Součástí nabídky pro-
storná garáž vzdálená cca 100 m. ENB G
č. 1745 Cena: 4 500 000 Kč
Horní Újezd – prodej pozemku 1037 m2 pro bydlení.
Napojeno na elektřinu, v blízkosti plyn a vodovod.
Bez vynětí z půdního fondu.   
č. 1732       Cena: 1 899 000 Kč 

NEBYTOVÉ PROSTORY A BYTY K PRONÁJMU
• Litomyšl - vybavené prostory 26 m2 pro kancelář,
ordinaci, provozovnu ve II. NP na Smetanově nám.
ENB G. č. 1719             Cena: 6 000 Kč/měsíc + energie
• Litomyšl - obchodní/kancelářské prostory 15 m2 na-
proti poště na Smetanově nám., 2 výlohy, soc. zařízení.
ENB G. č. 1723          Cena: 5 000 Kč/měs. + energie
• Litomyšl – 9. května - zcela nový byt 3+kk s atrak-
tivním výhledem.  ENB G.
č. 1749               Cena: 16 000 Kč/měsíc + energie
• Svitavy - Na Vějíři - byt 1+1 (53 m2). ENB C/88
č. 1737 Cena: 10 000 Kč/měs. + energie

Kinematograf bratří Čadíků 
přijede na začátku srpna
Litomyšl je již tradiční zastávkou putovního kina
bratří Čadíků. Letos jejich promítací maringotka
zaparkuje u mariánského sloupu v horní části
Smetanova náměstí na začátku srpna a po pět
letních večerů se bude starat o vaši zábavu. Od
úterý 1. do soboty 5. srpna nabídne projekci če-
ských filmů a celkový výtěžek z dobrovolného
vstupného bude opět zaslán na transparentní
účet Konta Bariéry. Sérii promítání odstartu-
jeme projekcí hrané pohádky Princ Mamánek,
kterou osobně uvede režisér a herec v jedné
osobě Jan Budař. Následovat budou nedávno
uvedené české komedie Střídavka, volné pokra-

Večer pro dámy v kině
Tereza Kostková, Tomáš Maštalíř, Pavla Tomi-
cová nebo Ondřej Sokol jsou hlavní představi-
telé nové romantické komedie Nikdy neříkej
nikdy, kterou exkluzivně uvedeme v našem kině
týden před oficiální premiérou. Tereza Kostková
ve snímku hraje cvičitelku jógy, které nevyšlo
manželství a chce se věnovat hlavně své práci
a dětem v pubertě. Se štěstím v lásce už nepo-
čítá a nemá na něj ani čas. Možná je na čase
prověřit staré rčení, že vše zlé je pro něco
dobré…V úterý 25. nebo středu 26. července
tedy vezměte svoje maminky, sestry, babičky,
kamarádky a vyrazte do kina na odpočinkovou
dámskou jízdu. V našem Kinobaru pro vás
budou nachystané výborné drinky a před začát-
kem každé projekce v 19.30 hod. také proběhne
losování o ceny, které nám distributor k této pří-

ležitosti věnoval. Rezervaci/nákup vstupenek
můžete provést na webu: www.kinolitomysl.cz.
Těšíme se na vás! Dita Konečná

Krátké filmy Jana Kříženeckého 
v galerijním kině
27. července, dům U Rytířů
Festival Smetanova Litomyšl se letos celý nesl

v duchu „krásných časů“, kdy se vše zdálo
možné a kdy se zrodil film. Vydejte se s námi po
stopách Jana Kříženeckého (1868–1921), jenž byl
autorem prvních filmových snímků na našem
území.
Techniku potřebnou k pořizování filmových zá-
znamů a následnému promítání získal Kříže-
necký přímo od slavných bratrů Lumiérových
a už na konci 19. století s ní natočil první hrané
filmy. Šlo o díla krátkometrážní (kvůli omezené
délce filmového pásu mají pouhých 90 vteřin),
ale velkolepá, co se významu pro historii filmu
týče. Průkopnické filmy J. Kříženeckého si pro-
mítneme na dvorku domu U Rytířů, doprovo-
díme je výkladem a užijeme si klidnou
atmosféru letního večera. Václav Novák

čování úspěšného Přání Ježíškovi s názvem
Přání k narozeninám s oblíbenou dvojicí Eva
Holubová – Jaroslav Dušek. Jak se stát oprav-
dovým chlapem, bude zjišťovat Jakub Prachař
v komedii Buď chlap! a v rodinném zábavném
snímku Děti Nagana se vrátíme do devadesá-
tek a znovu prožijeme euforickou výhru če-
ských hokejistů na legendární zimní olympiádě.
Všechna představení začínají vždy v 21 hodin,
k sezení budou připraveny lavičky a na místě
bude i pojízdné občerstvení.Přijďte si užít léto
s Kinematografem a podpořit dobrou věc.

Dita Konečná

Malování 
akvarelem 
Portmoneum 17.
červenec od 13 do
16 hodin
Kurz malby akva-
relem je určen pro
všechny, kteří si
chtějí vyzkoušet
a osvojit tuto
krásnou techniku.
Společně se nej-
prve s tímto způsobem malby seznámíme
a ukážeme si různé možnosti malby s akvare-
lovými barvami. Vysvětlíme si také, jak správně
pracovat se štětcem, abychom docílili požado-
vaného efektu nebo jak si vybrat vhodný papír.
Ale hlavně budeme malovat. Krok po kroku se
naučíte pracovat s vodou, míchat barvy a také
správně se dívat. Kurz povede zkušená lektorka
Markéta Doležalová.
Na kurz akvarelu nepotřebujete žádné vlastní
náčiní, vše potřebné vám bude poskytnuto. Na
dílnu je nutné se předem přihlásit na email kli-
mesova@rml.cz nebo na tel. 777 840 425. Ka-
pacita je 8 osob. Kurz je určen pro dospělé i děti
přibližně od 10 let. Cena dílny 400 Kč včetně
vstupu do expozice. Portmoneum bude ote-
vřeno výhradně pro účastníky kurzu.

Hana Klimešová



12

Mateřská škola v Líbánkach – 
co jsme „Všichni spolu“  zažili...
Je tu opět červen a blíží se nám čas prázdnin.
Školní rok utekl, dovolte mi proto vzpomenout,
co jsme společně zažili v naší mateřské škole. 
Začátek podzimu jsme zahájili společně stráve-
ným odpolednem s dětmi a rodiči na „Podzimní
slavnosti“. S dětmi jsme uspali na školních za-
hradách broučky a pomalu se chystali procház-
kou s lampiony na přicházející zimní období.
Samozřejmě nechyběl Mikuláš s hodným čer-
tem a andělem, zdobení vánočního stromečku,
pečení cukroví, Ježíšek a společně strávené
chvíle s rodiči na vánoční besídce s tvořením.
Nový rok předškoláci zahájili plaveckým výcvi-
kem a saunováním. Únor byl ve znamení karne-
valů a ve spolupráci s rodinným centrem
a speciální školou jsme si s dětmi užili maso-
pustní průvod Litomyšlí. Jaro už ťukalo na dveře,
proto jsme probudili broučky. Během školního

roku jsme s předškoláky navštívili základní
školy, základní uměleckou školu, knihovnu i mu-
zeum. V měsíci knihy – v dubnu chodil číst
dětem před odpoledním odpočinkem pohádky
Nelinčin dědeček, Vašíkova, Pavlíčkova, Samí-
kova a Zikiho babička, ale i starší kamarádi, kteří
chodí již do základní školy. 
V květnu probíhaly besídky s tvořivými dílnič-
kami pro maminky a výlety…. Předškoláci nav-
štívili Perníkovou chaloupku v Pardubicích nebo
Záchrannou stanici Pasíčka se zajímavým pro-
gramem „Cesta do pravěku“. Malé děti strávily
v Pasíčkách krásné dopoledne se zvířátky, které
zde našly azyl. 
Celý školní rok nás provázela radost z různých
zážitků, z příjemně strávených společných chvil
s kamarády z naší školky, a to i na společném
dětském dni s rodiči za sokolovnou. Na závěr

roku se někteří předškoláci
zúčastnili zajímavého čtenář-
ského projektu „Mami, tati,
pojďme si číst“ a poznali s pís-
ničkou, že … „Kniha je náš ka-
marád“. 
Jsme moc rády, že si děti užily
plnými doušky společně strá-
vený čas - podle našeho škol-
ního motta -„Všichni spolu“. 
Přejeme vám, rodičům i dětem,
krásné prázdniny plné sluníčka
a radosti, předškolákům šťastný
vstup do školy. 
Za celý kolektiv Mateřské školy

v Líbánkách
Jarmila Vacková

Žáci 2. ZŠ U Školek v Evropském parlamentu
v Bruselu a za poznáním památek Belgie
V naší 2. ZŠ U Školek se každý týden schází
školní parlament, a protože nás zajímalo, jak
funguje ten evropský, domluvili jsme se zá-
stupcem České republiky v EP europoslancem
Ondřejem Kovaříkem, zda by nám vše vysvětlil.
Pan poslanec v březnu přijel, při besedě s na-
šimi žáky vysvětloval a pozval děti z našeho
školního parlamentu na exkurzi do EP do Bru-
selu. Díky jeho štědrosti měli naši žáci privile-
gium vyjet za poznáním bez jakékoliv finanční
zátěže a mohli bez obav a stresu z finančních
nákladů poznat Evropský parlament a pa-
mátky Belgie. 

Koordinátorky Školního parlamentu 
při 2. ZŠ U Školek I. Holomková a V. Hýblová

…během naší pětidenní cesty jsme s průvod-
cem prošli krásná historická města Gent
a Bruggy, Waterloo, vyzkoušeli jsme si, jaké by
to bylo být součástí francouzské armády, a za
pomoci 3D brýlí jsme se ocitli uprostřed bo-
jiště, zavítali jsme k Severnímu moři. V Bruselu
jsme si prohlédli Atomium, centrum Bruselu,
katedrálu... Hodně zajímavá byla návštěva
Domu evropských dějin, viděli jsme, kolik spo-
lečného máme s dalšími evropskými státy a že
Evropské společenství vzniklo po 2. sv. válce
hlavně proto, aby státy mezi sebou neválčily.
Díky tomu je mezi státy EU 75 let mír! V Parla-
mentáriu jsme našli české stopy, fotografie če-

ských osobností i dokumenty z ČR. Vybaveni
informacemi o EU a společensky oblečeni jsme
zasedli přímo ve velkém zasedacím sálu par-
lamentu, kde probíhalo plenární zasedání
a právě hovořila gruzínská prezidentka. Všemu
jsme rozuměli díky simultánnímu překladu če-
ských tlumočníků ve sluchátkách. Nakonec za
námi přišel p. poslanec Kovařík a povídali jsme
spolu o tom, co nás ještě zajímalo.
Každý večer jsme se vraceli plni zážitků do ho-
telu v univerzitním městě Lovaň, kde je krásně
zdobená radnice, univerzitní knihovna a vyrábí
tu pivo Stella Artois. S Belgií jsme se rozloučili
na trojmezí 3 států. Moc se nám tu líbilo, ně-

kterým z nás se zdálo, že tu lidé žijí ve větší po-
hodě. Ochutnali jsme vyhlášené belgické pra-
linky, hranolky, vafle a gentské nosy. Cestou
zpět jsme si ještě prohlédli Frankfurt nad Mo-
hanem. 
Byl to týden plný skvělých zážitků a nových
zkušeností. Chtěla bych poděkovat panu Ko-
vaříkovi za jeho pozvání, díky kterému jsme
mohli cestovat a poznat Evropský parlament,
a také paním učitelkám, které to s námi někdy
neměly úplně lehké. 
Děkujeme ! 😊 !

Lucie Samková, 
žákyně 9. B, foto: Jáchym Beníšek

Dětská skupina
Na Návrší 
Dobrý den, hledáte hlídání pro vaše děti? Již od
července se nám uvolnila místa pro nový školní
rok. Jsme soukromá dětská skupina o kapacitě
12 dětí. Provozní doba je od 7 do 16 h. Věk dětí
je od 1 roku do 4 let. Nabízíme rodinné prostředí
a individuální přístup. Případní zájemci, pište na
adresu veronikadvorak83@gmail.com. 
Těšíme se na vás.

Koďousková Ivana a Vávrová Veronika

Provoz mateřských škol 
o letních prázdninách
MŠ Sedmikráska: 
červenec (zavřeno)
srpen 1. 8. - 31. 8. (otevřeno)
MŠ v Líbánkách: 
3. 7. - 31. 7. (otevřeno)
srpen (zavřeno) -red-



1313

v Litomyšli v červenci 2023
Předprodej na vybrané pořady v Infocentru Litomyšl

1. 7. So 10.00-18.00 FZ: Umělecké hřiště - velká herna s venkovní ZUŠkou má otevřeno pro všechny věkové kategorie • Klášterní zahrady tel. 461 612 575 
10.00-18.00 FZ: Deskoherna - deskové hry pro děti i dospěláky, zdarma • Klášterní zahrady tel. 461 612 575 
10.00-13.00 FZ: Liduškový busking - muzicírují ZUŠ Králíky a ZUŠ Vysoké Mýto, zdarma • Klášterní zahrady tel. 461 612 575 
14.00 FZ: DPS Campanella Olomouc - gregoriánský chorál, lidovky i soudobé sbory, zdarma • Klášterní zahrady tel. 461 612 575 
15.00 SL: Roberta Mameli & Collegium Marianum - koncert, 290-490 Kč • chrám Nalezení sv. Kříže tel. 461 612 575 
15.15 FZ: Small Talk: Pavel Černoch - Marek Šulc v přátelském rozhovoru s hvězdou včerejšího galakoncertu, zdarma • Klášterní zahrady
16.00 FZ: Pavol Seriš: Pri kase - autorská komedie z nákupáku, zdarma • Klášterní zahrady tel. 461 612 575 
17.30 FZ: Akordeonové léto Litomyšl - sólové interpretace, komořina i akordeonový orchestr, zdarma • Klášterní zahrady tel. 461 612 575 
19.30 FZ: BPM Percussion Orchestra - všechny barvy melodických bicích nástrojů, zdarma • Klášterní zahrady tel. 461 612 575 
20.00 SL: Koncert plný překvapení – 40 let za scénou – koncert, 990–1490 Kč • Festivalová hala tel. 461 612 575 
21.00 FZ: Poetická Litomyšl: Jana Semerádová - nový básnický sourozenec Smetanovy Litomyšle, zdarma • Klášterní zahrady  
21.15 FZ: Večerní klasika: SpicyTrio - druhý koncert pikantního tria studentů prof. Ostrého, zdarma • Klášterní zahrady tel. 461 612 575 

2. 7. Ne 10.00-17.00 FZ: Sklárna, Vodárna, Běhárna, Hopsárna, Obrazárna, Fotokoutek - dílny, zdarma • Klášterní zahrady tel. 461 612 575 
10.00-13.00 FZ: Liduškový busking - muzicírují ZUŠ Jablonné n. Orlicí a ZUŠ Vysoké Mýto, zdarma • Klášterní zahrady tel. 461 612 575 
14.00 FZ: Invisible World - autorská hudba, jazz a world music, zdarma • Klášterní zahrady tel. 461 612 575 
15.00 SL: Michael Haydn: Mše k poctě sv. Cyrila a Metoděje - provedení Cyrilometodějské mše, vstup zdarma • Nalezení sv. Kříže  
15.15 FZ: Antonín Hošek & Topeto - mladý písničkář se svou kapelou, zdarma • Klášterní zahrady tel. 461 612 575 
16.00 FZ: Small Talk: Ivo Kahánek - Marek Šulc v přátelském rozhovoru s hvězdou Koncertu plného překvapení, zdarma • Klášterní zahrady
16.45 FZ: Dekkadancers: Řbitov nápadů - nápady, které léta končily „v pytli", získávají své místo v novém představení, zdarma • Klášterní zahrady
18.00 FZ: Malý Princ - J. Cina, K. Bohatová, smyč. kvarteto, piáno a zahradám na míru šitá hudební úprava projektu Studia DVA, zdarma • Klášterní zahrady 
20.00 FZ: Velké finále – Ciao, Italia! - závěrečný koncert 65. Smetanovy Litomyšle živě - projekce, zdarma • Klášterní zahrady tel. 461 612 575 
20.00 SL: Velké finále – Ciao, Italia! - koncert, 990-1490 Kč • Festivalová hala tel. 461 612 575 

4. 7. Út 19.30 SPKH: Komorní orchestr Jaroslava Kociana - koncert pro veřejnost • kostel Povýšení sv. Kříže tel. 737 978 905 
5. 7. St 19.00 Chytrý kvíz - soutěž týmů, 90 Kč • Music club Kotelna tel. 776 278 519 

19.30 SPKH: Flétnový soubor Magistri - 15 let spolu - koncert • kostel Povýšení sv. Kříže tel. 737 978 905 
19.30-22.00 Honza Křížek s kapelou - koncert v rámci cyklu Středa, hudby Vám třeba, zdarma • letní scéna v parku u Smetanova domu 

6. 7. Čt 10.00 Ekumenická bohoslužba na památku M. Jana Husa • Toulovcovo nám. - pod lipami 
19.30 SPKH: Ivan a Michaela Štrausovi (housle), Jan Pěruška (viola), Jana Cecílie Mimrová (varhany) • kostel Povýšení sv. Kříže 

7. 7. Pá 14.00 Varhanní třičtvrtěhodinka – komentovaná prohlídka varhan s krátkým varhanním recitálem, 70–170 Kč • kostel Povýšení sv. Kříže 
16.00 Letní komentovaná prohlídka Litomyšle - prohlídka historického jádra města s průvodcem, 90 Kč • infocentrum na náměstí 
18.00 TPP: Vyprávění starého vlka aneb pravda o Karkulce - pohádku uvádí Teátr Pavla Šmída, dobrovolné vstupné • Toulovcovo nám.
19.30 SPKH: Kalliopé Trio Prague a hosté - koncert • Smetanův dům tel. 737 978 905 
19.30 TPP: Láska - koncert nejen pro dospělé, dobrovolné vstupné • Toulovcovo nám. tel. 461 653 333 

8. 7. So 11.00 Letní komentovaná prohlídka Litomyšle - prohlídka historického jádra města s průvodcem, 90 Kč • infocentrum na náměstí 
19.30 SPKH: Leoš Čepický (housle) a Michal Kaňka (violoncello) - koncert • kostel Povýšení sv. Kříže tel. 737 978 905 
21.30 Jeden duch je víc než deset doktorů - potvorové ožívají, přijďte se s nimi propojit, 50 Kč • Portmoneum – Museum Josefa Váchala 
22.00 Oldies párty 60.-90. let - dj Wolf, 100 Kč • Music club Kotelna tel. 776 278 519 

9. 7. Ne 14.00 Varhanní třičtvrtěhodinka – komentovaná prohlídka varhan s krátkým varhanním recitálem, 70–170 Kč • kostel Povýšení sv. Kříže 
19.30 SPKH: Daniel Matejča (housle) a Daniel Boura (klavír) - koncert • Smetanův dům tel. 737 978 905 

10. 7. Po 19.30 SPKH: Petr Ries (kontrabas) a Miroslav Sekera (klavír) - koncert • Smetanův dům tel. 737 978 905 
11. 7. Út 19.00 Chytrý kvíz - soutěž týmů, 90 Kč • Music club Kotelna tel. 776 278 519 

19.30 SPKH: Guarneri Trio Prague - koncert • Smetanův dům tel. 737 978 905 
12. 7. St 19.30-22.00 Junior II - koncert v rámci cyklu Středa, hudby Vám třeba, zdarma • letní scéna v parku u Smetanova domu tel. 461 613 239 

19.30 SPKH: Závěrečný koncert účastníků Interpretačních kurzů 2023 • Smetanův dům tel. 737 978 905 
13. 7. Čt 19.30 SPKH: HuHu koncert - Humor v hudbě • Smetanův dům tel. 737 978 905 
14. 7. Pá 16.00 Letní komentovaná prohlídka Litomyšle - prohlídka historického jádra města s průvodcem, 90 Kč • infocentrum na náměstí 

17.00 Z ateliéru UVU - vernisáž výstavy členů Unie výtvarných umělců pardubického regionu • zámecký pivovar - výstavní sál 
18.00 TPP: O třech neposlušných kůzlatech -  pohádku uvádí Divadlo Pruhované panenky, dobrovolné vstupné • Toulovcovo nám.  
19.30 TPP: Epydemye - koncert nejen pro dospělé, vstupné dobrovolné • Toulovcovo nám. tel. 461 653 333 

15. 7. So  8.00-11.00 Bleší trhy - letní bleší trhy s dobročinným přesahem, info@generace89.cz • Toulovcovo nám.  
11.00 Letní komentovaná prohlídka Litomyšle - prohlídka historického jádra města s průvodcem, 90 Kč • infocentrum na náměstí 
17.30 Martin Maxa - koncert v rámci Adfors Basket Street Festu, zdarma • Smetanovo náměstí  
19.00 The Kredenc - tribute revival kapely Creedence Clearwatter Revival a John Fogerty • FotbalPark tel. 777 822 183 
19.30 Olympic Revival Band - koncert v rámci Adfors Basket Street Festu, zdarma • Smetanovo náměstí  
22.00 Diskotéka 70.-90. let - dj Alík, 100 Kč • Music club Kotelna tel. 776 278 519 

16. 7. Ne 10.00 Dominik Veselý - koncert v rámci Adfors Basket Street Festu, zdarma • Smetanovo náměstí  
14.00 Uno Trio - koncert v rámci Adfors Basket Street Festu, zdarma • Smetanovo náměstí  

17. 7. Po 13.00-16.00 Malování akvarelem - kurz malby, nutné přihlášení předem, 400 Kč • Portmoneum – Museum Josefa Váchala tel. 734 541 323 
19. 7. St 19.30-22.00 Do větru - koncert v rámci cyklu Středa, hudby Vám třeba, zdarma • letní scéna v parku u Smetanova domu tel. 461 613 239 
21. 7. Pá  9.00-17.00 Výklady karet - s Emilií Didi Bertovou • Faltysovo knihkupectví  tel. 461 612 667 

16.00 Letní komentovaná prohlídka Litomyšle - prohlídka historického jádra města s průvodcem, 90 Kč • infocentrum na náměstí 
18.00 TPP: O zvědavém slůněti - pohádku uvede Studio dell´arte České Budějovice, vstupné dobrovolné • Toulovcovo nám. tel. 461 653 333 

21. 7. Pá 19.30 TPP: Zimnice - koncert, vstupné dobrovolné • Toulovcovo nám. tel. 461 653 333 
22. 7. So 11.00 Letní komentovaná prohlídka Litomyšle - prohlídka historického jádra města s průvodcem, 90 Kč • infocentrum na náměstí 

16.00 IX. Pohodelský minifest - muzika z okolí Litomyšle i ze vzdálenějších koutů ČR, občerstvení, 200 Kč • areál za KD Pohodlí   
22.00 Párty time! - dj Saurus, 100 Kč • Music club Kotelna tel. 776 278 519 



14

24. 7. Po 16.00 Workshop k plánovanému projektu revitalizace parkových ploch - veřejná diskuze nad mapou • zasedací místnost internátu nemocnice  
25. 7. Út 19.00 Chytrý kvíz - soutěž týmů, 90 Kč • Music club Kotelna tel. 776 278 51
26. 7. St 19.30 The Kredenc revival CCR - koncert v rámci cyklu Středa, hudby Vám třeba, zdarma • letní scéna v parku u Smetanova domu 
27. 7. Čt 18.00 Markéta Lukášková - moderované autorské čtení • radniční dvorek     tel. 461 612 06

20.30 Film v době Belle Époque - filmový večer, po stopách autora prvních českých snímků J. Kříženeckého, 50 Kč • dům U Rytířů - dvorek 
28. 7. Pá 16.00 Letní komentovaná prohlídka Litomyšle - prohlídka historického jádra města s průvodcem, 90 Kč • infocentrum na náměstí 

18.00 TPP: Námořnická pohádka -  pohádku uvádí Divadélko Romaneto, vstupné dobrovolné • Toulovcovo nám. tel. 461 653 3
19.30 TPP: Jablkoň - koncert, vstupné dobrovolné • Toulovcovo nám. tel. 461 653 3

29. 7. So 11.00 Letní komentovaná prohlídka Litomyšle - prohlídka historického jádra města s průvodcem, 90 Kč • infocentrum na náměstí 
10.00-19.00  Food Day Festival - přijďte s námi procestovat světové kuchyně a ochutnat lahůdky z různých koutů světa • první zámecké nádvoří  
22.00 Oskarsax - dj Oskarsax, 100 Kč • Music club Kotelna tel. 776 278 51

2. 8. St 19.30 Věneband - koncert v rámci cyklu Středa, hudby Vám třeba, zdarma • letní scéna v parku u Smetanova domu tel. 461 613 23
4. 8. Pá 16.00 Letní komentovaná prohlídka Litomyšle - prohlídka historického jádra města s průvodcem, 90 Kč • infocentrum na náměstí 

18.00 TPP: Tři pohádky s písničkou -  pohádku uvede Divadlo Pohádka, vstupné dobrovolné • Toulovcovo nám. tel. 461 653 3
19.30 TPP: Ondřej Fencl & Hromosvod - koncert, vstupné dobrovolné • Toulovcovo nám. tel. 461 653 3

5. 8. So 11.00 Letní komentovaná prohlídka Litomyšle - prohlídka historického jádra města s průvodcem, 90 Kč • infocentrum na náměstí 
12.00-23.00 Litomyšlský pivní festiválek - tradiční pivní festival, živá hudba • Toulovcovo nám. tel. 776 887 71
21.30 Jeden duch je víc než deset doktorů - potvorové ožívají, přijďte se s nimi propojit, 50 Kč • Portmoneum tel. 734 541 3
22.00 Oldies párty 60.-90. let - dj Wolf, 100 Kč • Music club Kotelna tel. 776 278 51

 Vysvětlivky: SL - Smetanova Litomyšl, FZ - Festivalové zahrady, SVL - Smetanova výtvarná Litomyšl, SPKH - Spolek přátel komorní hudby, TPP - Toulovcovy prázdninové pátk

So 1. 7.  Indiana Jones a nástroj osudu - film USA, dobrodružný/akční, 140 min., dabing, 140 Kč 
Ne 2. 7.  Indiana Jones a nástroj osudu - film USA, dobrodružný/akční, 140 min., titulky, 140 Kč 
Út 4. 7.  Indiana Jones a nástroj osudu - film USA, dobrodružný/akční, 140 min., dabing, 140 Kč 
St 5. 7.  Indiana Jones a nástroj osudu - film USA, dobrodružný/akční, 140 min., titulky, 140 Kč 
Pá, So 7., 8. 7.  Červené dveře - film USA, horor/thriller/mysteriózní, 110 min., titulky, 140 Kč 
Ne 9. 7.  O malých věcech - film ČR, povídkový/komedie, 75 min., 120 Kč 
Út 11. 7. od 17.00  Kino pro seniory: Buď chlap! - film ČR, komedie, 90 min., 70 Kč 
Út 11. 7.  Transformers: Probuzení monster - film USA, akční/sci-fi, 130 min., dabing, 140 Kč 
St 12. 7.  Strážci galaxie: Volume 3 - film USA, dobrodružný/akční/sci-fi, 150 min., dabing, 140 Kč 
Pá, So 14., 15. 7. od 19.00 Mission: Impossible odplata - první část, film USA, akční/dobrodružný/thriller, 160 min., dabing, 150 Kč 
Ne 16. 7. od 19.00 Mission: Impossible odplata - první část, film USA, akční/dobrodružný/thriller, 160 min., titulky, 150 Kč 
Út, St 18., 19. 7.  Můžem i s mužem - film ČR, komedie, 85 min., 130 Kč 
Pá-Ne 21.-23. 7. od 19.00 Oppenheimer - film USA/VB, drama/historický/životopisný, 180 min., titulky, 150 Kč 
Út, St 25., 26. 7.  Večer pro dámy: Nikdy neříkej nikdy - film ČR/SR, komedie/romantický/drama, 105 min., 140 Kč  
Pá, So 28., 29. 7.  Barbie - komedie/akční/dobrodružný, 115 min., dabing, 130 Kč 
Ne 30. 7.  Dvě slova jako klíč - film ČR, drama, 100 min., 130 Kč 
 
KINO SOKOL DĚTEM   Začátky představení vždy v 17.00 (pokud není uvedeno jina
So, Ne 1., 2. 7. Krakenteena Ruby - film USA, animovaný/dobrodružný/akční, 90 min., dabing, 130 Kč 
So, Ne 8., 9. 7. od 16.30  Spider-man: Napříč paralelními světy - film USA, animovaný/dobrodružný/akční/sci-fi, 140 min., dabing, 130 Kč 
So, Ne 15., 16. 7. od 16.30 Mezi živly - film USA, animovaný/komedie/dobrodružný, 110 min., dabing, 130 Kč 
So, Ne 22., 23. 7. Mavka: Strážkyně lesa - film Ukrajina, animovaný/fantasy/komedie, 90 min., dabing, 130 Kč 
So, Ne 29., 30. 7. Krakenteena Ruby - film USA, animovaný/dobrodružný/akční, 90 min., dabing, 130 Kč 
 
LETNÍ KINO VE SPORTOVNÍM AREÁLU ZA SOKOLOVNOU    
Čt 6. 7. od 21.30  Jurský svět: Nadvláda - film USA, akční/dobrodružný, 150 min., dabing, 100 Kč 
Čt 13. 7. od 21.15  Kocour v botách: Poslední přání - film USA, animovaný/komedie/rodinný/akční, 100 min., dabing, 80 Kč 
Čt 20. 7. od 21.15  Top Gun: Maverick - film USA, akční/drama, 130 min., dabing, 100 Kč 
Čt 27. 7. od 21.00  Ostrov - film ČR, romantický/komedie/dobrodružný, 100 min., 100 Kč 
 
KINEMATOGRAF BRATŘÍ ČADÍKŮ - LETNÍ KINO                 Začátky představení vždy ve 21.00 (pokud není uvedeno jinak) na Smetanově nám.  u morového sloup
Út 1. 8.  Princ Mamánek - film ČR, vstupné dobrovolné, za osobní účasti herce Jana Budaře 
St 2. 8.   Buď chlap! - film ČR, vstupné dobrovolné 
Čt 3. 8.  Střídavka -  film ČR, vstupné dobrovolné 
Pá 4. 8.  Přání k narozeninám - film ČR, vstupné dobrovolné 
So 5. 8.  Děti Nagana - film ČR, vstupné dobrovolné

DIGITÁLNÍ KINO SOKOL Předprodej vstupenek v IC Litomyšl • tel. 461 612 161 • www.kinolitomysl.c

do 15. 9. Jitka Halaštová, Vladimír Zubov: Dva světy - výstava • Galerie Antik v Hotelu Sofia • denně 
do 17. 9. Kdo si hraje, nezlobí - oblíbená dětská herna se představuje v novém a o hodně větším kabátě • regionální muzeum • Út-Ne 9-17 
15. 7. - 16. 7. Burger Street Festival - víkend s karavanou nejvyhlášenějších burgerů, hranolek, zmrzlinářů a drinků • Smetanovo náměstí • So 10-22, Ne 10-20 
8. 7. - 30. 8. Svět kostiček - výstava stavebnic Lego, Cheva, Seva, Roto, součástí je herna • zámecká jízdárna • denně 10-18 
15. 7. - 27. 8. Z ateliéru UVU - výstava členů Unie výtvarných umělců pardubického regionu • zámecký pivovar - výstavní sál v podkroví • denně 13-17  
15. 7. - 16. 7. Borůvkový víkend - speciality z borůvek na sladko i na slano • Restaurace a Minipivovar Veselka • 11.00 
17. 7. - 21. 7. Příměstský tábor Veselá věda - příměstský tábor pro první stupeň ZŠ • Naděje Litomyšl  
21. 7. - 23. 7. Malování s profesionálem - třídenní jedinečný kurz malování s profesionální malířkou Romanou Rosou, 6200 Kč • Zámecké návrší  
21. 7. - 22. 7. Večerní grilování • restaurace Bohém Hotelu Aplaus 
7. 8. - 11. 8. Letní výtvarný příměstský tábor - se zaměřením na tělo a umění • dům U Rytířů - Městská galerie Litomyšl 
13. 8. - 17. 8. Litomyšlské dny barokní tradice - 8. ročník duchovně kulturního festivalu barokního dědictví • různá místa

VÝSTAVY A VÍCEDENNÍ AKCE



15

do 10. 9.                              Kája Saudek – král českého komiksu - ochutnávky z toho nejlepšího, co tento umělec za půlstoletí vytvořil • muzeum • Út-Ne 9-17 
do 29. 10.   Zbyněk Hraba: Linomyšlení - výstava grafika Zbyňka Hraby z Prahy • Portmoneum – Museum Josefa Váchala • Út-Ne 9-12 a 13-17 
do 3. 9. Josef Ducha: Pentiment - výstava • dům U Rytířů - Městská galerie Litomyšl • Út-Ne 10-12, 13-17 
do 2. 7. Amorista - výstava umělce Heshama Malika • Červená věž • Po-Pá 9-11 a 13-15, So-Ne 10-16 
do 9. 7.    Šíma, Fulla, Sklenář • Galerie Zdeněk Sklenář • Po-Ne 11-19 
do 2. 7.    Alfons Mucha versus Jiří David - výstava pístupná pouze pro návštěvníky pořadů Smetanovy Litomyšle během jejich konání • Festivalová hala 
do 31. 8.    Plán B - open air výstava • litomyšlská veřejná prostranství  
do 2. 7.     Rudolf Burda ∞ - výstava • výstavní sál v zámeckém pivovaru • otevřeno denně 10-17  
do 31. 7.     Corot v Litomyšli!!! – výstava • Galerie Kroupa • denně 10-18, od 3. 7. Út-So 10-18  
do 3. 9. Byt sběratele: František Ropek (1901-1952) - výstava obrazů Františka Ropka • Galerie Pakosta (StreetGallery)  
do 29. 10. Jeden duch je víc než deset doktorů - Site specific performativně scénografická instalace • Portmoneum • Út-Ne 9-12, 13-17 
do 9. 7.     Na cestě: Mentoři – pedagogové – studenti - výstava výtvar. skupin Akademie MenART • vila „Klára" • Po-Ne 10-12, 13-18  
do 22. 9.   Aerofonia • A Galerie • St-Ne 10-18 
do 1. 10. Marek Ormandík: SÁM/DAV – výstava • White Gallery v Osíku u Litomyšle • otevřeno denně po rezervaci na tel. 604 232 032  
do 9. 7. Tomáš Hřivnáč: Obrazy, grafika - výstava • Galerie Dudycha • Po 10-16, Út 10-17, St-Čt 10-13, Pá-Ne na tel. 603 247 078  
do 2. 9.   Jiří Georg Dokoupil – výstava • Galerie Miroslava Kubíka • denně 10–17 (do 2. 7.), poté Út–Ne 10–17  
do 10. 9.  Květy trpělivosti – výstava • kostel Povýšení sv. Kříže • otevřeno Út–So 10–17.30, Ne 13–17.30   
 

SMETANOVA VÝTVARNÁ LITOMYŠL

1. 7. So  8.30 Jezdecké závody - parkur • Jizdárna Suchá  
4. 7. Út  8.30 Kritéria mladých koní - soutěže čtyřletých až šestiletých koní v klasických disciplínách jezdeckého sportu • Jízdárna Suchá  
15. 7. So 10.00-16.00 Adfors Basket Street Fest & Burger Street Festival – 2. ročník Mistrovství ČR v basketbalu 3x3 mužů i žen • Smetanovo náměstí
5.-6. 8. So-Ne Windsurf - sup kemp 2023 - kurz windsurf a paddleboard • Areál vodních sportů Velký Košíř  
10.-11. 8. Čt-Pá Windsurf - sup kemp 2023 - kurz windsurf a paddleboard • Areál vodních sportů Velký Košíř  
12.-13. 8. So-Ne Windsurf - sup kemp 2023 - kurz windsurf a paddleboard • Areál vodních sportů Velký Košíř 
 

KAM ZA SPORTEM

 Koupaliště a městský bazén, tel.: 461 315 011  
Otvírací doba koupaliště: denně 9.00-20.00 
Provozovatel má právo plovárnu za nepříznivého počasí  
uzavřít. V případě nepříznivého počasí bude otevřen krytý 
bazén. 
Aktuální informace na webu: www.bazen-litomysl.cz/plovarna, 
www.bazen-litomysl.cz 

 Sportcentrum Litomyšl, tel.: 734 233 003 
Tenis, squash, bowling, badminton, běžecký pás 
www.sportcentrum-litomysl.cz 

 DiscGolfPark 
Na volně přístupném hřišti se nachází celkem devět  
stanovišť, z nichž se odhazují disky. 
Disky lze zapůjčit v infocentru na náměstí. 

 Jandíková.cz, tel.: 776 288 774 
Cvičení probíhá v prostorách Fitcentra Fila a ve Sportovní 
hale Jiskra (obojí u zimního stadionu): 
K2 Hiking, TRX, Power jóga 
– rozpis lekcí a rezervace na www.jandikova.cz 

 Spinning Centrum Stratílek, tel.: 724 033 548 
45 až 120minutové lekce, rezervace na tel. 724 033 548 
Rozvrh lekcí: www.stratilek.cz/spinning 

 Pumptrack na „Wembley” 
Dva propojené asfaltové okruhy, větší dráha měří 158 
metrů a menší 38 metrů. Pro všechny, kteří rádi jezdí 
na kole, skateboardu, longboardu, koloběžkách či  
in-line bruslích. 
 

 Sportovní areál za sokolovnou 
tel.: 777 588 586 
Volejbal, nohejbal, plážový volejbal, petánque, adven-
ture golf 
www.areal-sokolovna.cz 

 Fotbalpark, tel.: 777 822 183    
V okolí Primátorské hráze v areálu Černá hora jsou vy-
budována dvě fotbalgolfová hřiště, přičemž každé 
hřiště má 18 jamek z přírodních, ale i umělých překá-
žek. 
www.fotbalparklitomysl.cz

SPORT, CVIČENÍ

Informační centrum 
Smetanovo nám. 72 
570 01 Litomyšl 
tel: 461 612 161 
email: ic@litomysl.cz 
www.ticlitomysl.cz

Informační centrum na náměstí otevřeno: Po-Pá 8.30-18.00 So-Ne 9.00-14.00 
Zámecké infocentrum : Po 9.00-16.00 Út-Ne 9.00-17.00 
 
Nabídka infocentra: Předprodej vstupenek na kulturní a sportovní akce v síti Ticketmaster, Ticketstream,  
Ticketportal, TicketLive, Colosseum a SMSticket. 
Prodej mezinárodních autobusových jízdenek RegioJet. 
Internet, kopírování a tisk, skenování, laminování, kroužková vazba. 

INFOCENTRUM LITOMYŠL

 aktuální info o akcích na  www.litomysl.cz

Příspěvky do Kam v Litomyšli? prosím odevzdávejte v IC do 21. dne v měsíci. Abyste nepřišli o prezentaci 
akce pořádané na přelomu měsíce, jsou zde zveřejňovány pozvánky s přesahem až 5 dní. Úplné informace 
včetně akcí, jejichž termín je znám dlouho dopředu, na www.litomysl.cz. Změna programu vyhrazena.

hudba, tanec 
divadlo, promítání, beseda 
přednáška, seminář, vzdělání 
výstava, vernisáž 
tvorba, vaření, soutěže



16

Kolektivní 
podpora pro Irpiň 
Vloni, krátce po vpádu ruských vojsk na Ukra-
jinu, Litomyšl navštívil místostarosta ukrajin-
ského města Irpiň, západního předměstí
hlavního města Kyjev. Město, které si za svou
defenzivu v průběhu masivního ruského ostře-
lování vysloužilo čestný titul Město-hrdina Ukra-
jiny, se i nadále musí každý den vypořádávat
s následky těžkých bojů. I proto se vedení města
rozhodlo oslovit další subjekty s žádostí o kolek-
tivní pomoc. Města Litomyšl (100 tisíc korun),
Polička (50 tisíc korun), Česká Třebová (20 tisíc
korun), Pardubický kraj (100 tisíc korun) a Spolek
Gymnázia Česká Třebová (21,5 tisíc korun) nako-
nec spojily své síly a shromáždily úctyhodných
291 500 korun českých. Ty na konto Nadačního
fondu Ielekera, s kterým byla uzavřena oficiální
darovací smlouva, v souladu s usnesením měst-
ského zastupitelstva č. 191/22 a č. 62/23 odešly
26. dubna letošního roku. Finanční prostředky
nakonec poslouží na obnovu bydlení obyvatel
města. Vedení města Irpiň v současné době
opravuje střechy a okna mnoha poničených by-
tových domů, aby se do nich obyvatelé města
mohli na zimu vrátit. Oproti původnímu záměru
zakoupit jeden mobilní dům pro několikačlennou
rodinu bylo nakonec přijato rozhodnutí dar in-
vestovat do oprav jednoho z takových bytových
domů a pomoci tak hned několika desítkám po-
stižených osob. Město Irpiň se zavázalo doku-
mentovat provedené práce tak, aby nebyly
pochybnosti o využití finančních prostředků. 

-da- foto: Reuters

Nanoskopie – ještě menší, než si dokážete
představit. Pacientům může výrazně ulevit
Spoustu výhod přináší podle odborníků nová
moderní metoda ošetření kloubů – nanoskopie.
Tu nyní mohou používat lékaři litomyšlské orto-
pedie. A to díky přístroji, který byl do nemocnice
zakoupen s výraznou finanční podporou Nadač-
ního fondu pro rozvoj zdravotnictví Litomyšlska.
Nová moderní metoda
„Nanoskopie umožňuje lékařům detailní pohled
do kloubu miniaturní kamerou velikosti injekční
jehly a jeho následné ošetření miniaturními pří-
stroji. Používá se k vyšetření a ošetření hlavně
kolenních a hlezenních kloubů, ale i dalších
drobnějších kloubů horních i dolních končetin.
A toto vše lze provést v místním umrtvení bez
nutnosti celkové anastezie,“ uvedl primář oddě-
lení ortopedie a traumatologie pohybového
ústrojí a současně náměstek léčebné péče Li-
tomyšlské nemocnice Vít Heblt.

Komunikace je základ
„Nanoskop je přístroj velikosti malého počítače,
který je nyní umístěn na centrálních operačních

sálech Litomyšlské nemocnice. Vyšetření je dy-
namické, což vyžaduje na operatéra poměrně
značné nároky. Nejenže se musí soustředit na
to, co dělá, ale i na to, jak o tom mluví s pacien-
tem. Tento výkon se totiž provádí většinou v mí-
stním umrtvení, a tak má pacient možnost na
obrazovce sledovat, co se při nanoskopii děje.
Když s ním nekomunikujete, začne se dříve
nebo později nudit a může více vnímat nepří-
jemné pocity při tomto ošetření,“ vysvětlil Vít
Heblt.
„Komunikace s pacientem je základ. Zpětná
vazba od něj je velmi důležitá a musíte se jí
řídit,“ sdělil primář a dodal, že výhod nanosko-
pie je pro pacienta celá řada. Odpadá předope-
rační vyšetření, hrozí jen minimální riziko
infekce a při správné indikaci by nanoskopie ne-
měla být bolestivá. „Netvrdím, že je úplně pří-
jemná, ale vydržet se dá. Pacient při tomto
výkonu nepociťuje bolest, může však vnímat, že
se v jeho koleni něco děje. To nemusí být vždy
zcela příjemné. Významnou motivací pro paci-

enta, aby tento zákrok podstoupil, může být mi-
niinvazivita, rychlá rekonvalescence a dobrý
kosmetický efekt bez jizev,“ shrnul Vít Heblt. „Do
budoucna plánujeme v Litomyšlské nemocnici
rozvoj této techniky,“ uzavřel primář.

Kateřina Semrádová



17

Evakuace litomyšlské neurologie 
kvůli požáru. Naštěstí jen cvičná
Na neurologickém oddělení Litomyšlské ne-
mocnice došlo k požáru. Naštěstí jen k fiktiv-
nímu. Nejprve vypukl poplach. Stisknutím
požárního tlačítka byli okamžitě informováni
hasiči, kteří do pěti minut dorazili na místo. Tam
už 16 figurantů z řad zaměstnanců nemocnice
a studentek Střední zdravotnické školy Svitavy
představovalo pacienty, kteří čekali na zá-
chranu. „Skuteční pacienti byli o nácviku eva-
kuace předem informováni. Byli upozorněni na
to, že se jedná o cvičení, a to hlavně z toho dů-
vodu, aby zachovali klid,“ ujistil vedoucí oddě-
lení bezpečnosti a ochrany zdraví při práci
a požární ochrany Litomyšlské, Svitavské a Or-
lickoústecké nemocnice Antonín Lampárek.

Cenná zkušenost pro všechny
„Figuranti byli rozděleni do několika skupin, na
mobilní a imobilní pacienty. Nacházeli se po
celém neurologickém oddělení včetně jednotky
intenzivní péče. Odtud byli evakuováni přímo na
lůžku,“ konstatoval Antonín Lampárek. 
„Je určitě dobře, že jsme si cvičnou evakuaci
mohli vyzkoušet za běžného provozu. Byla to
pro nás cenná zkušenost. Brali jsme to i jako
zkoušku toho, co všechno se může při takovéto
mimořádné události přihodit. Vždy je lepší, když
je člověk připravený než zaskočený,“ uvedla
vrchní sestra neurologického oddělení Lito-
myšlské nemocnice Alena Brandýská. 
„Člověk si ani třeba neuvědomí, co všechno by
se mohlo stát. Bylo zajímavé cvičnou evakuaci
zažít na vlastní kůži. Alespoň teď máme před-
stavu, jak by to asi vypadalo, kdyby došlo ke
skutečnému požáru. Je jasné, že by tam asi bylo
víc stresu než při této zkoušce,“ shodly se stu-
dentky Střední zdravotnické školy Svitavy, které
při cvičné evakuaci měly role figurantek. Ně-
které z nich se do svých postav vžily velmi vě-
rohodně a simulovaly situace, které by při
skutečném požáru mohly nastat. „Předstírala
jsem, že jsem upadla do mdlob,“ svěřila se
jedna z nich.

Spolupráce hasičů a personálu nemocnice
„Zásahy v nemocnici jsou pro nás jedny z nej-
těžších, s kterými se můžeme setkat. Zejména
v případě, kdy je potřeba evakuovat pacienty,

kteří jsou na lůžkovém oddělení nebo na jed-
notce intenzivní péče,“ sdělil za Hasičský zá-
chranný sbor Pardubického kraje velitel zásahu
Josef Jiruše z územního odboru Svitavy.
„Ověřili jsme si, že úspěšnost zásahu vždy
přímo souvisí s tím, jaká je spolupráce s perso-
nálem nemocnice. V tomto případě byla vý-
borná,“ poznamenal Josef Jiruše. 
„Důležité pro nás bylo, že jsme se mohli sezná-
mit s prostředím nemocnice. Při cvičné eva-
kuaci jsme spolupracovali i s dobrovolnými
jednotkami z Dolního Újezdu a z Čisté u Lito-
myšle,“ pokračoval velitel zásahu, kterého se
zúčastnily dvě desítky hasičů. 

Cvičná evakuace s hasiči po 9 letech
Cvičná evakuace ve spolupráci s hasičským zá-
chranným sborem, která se v Litomyšlské ne-
mocnici odehrála po 9 letech, měla za cíl ověřit
funkčnost všech požárně bezpečnostních zaří-
zení, správnost zpracovaného evakuačního
plánu a připravenost zdravotnického personálu.
„Potvrdilo se, že vše funguje tak, jak má,“ řekl
Antonín Lampárek a dodal, že cvičné evakuace
bez přítomnosti hasičského záchranného sboru
se konají pravidelně každý rok. 
Snad jedinou výraznější komplikací cvičné eva-
kuace litomyšlské neurologie bylo parkování
některých vozidel mimo vyhrazená místa. „Při
příjezdu do areálu nemocnice nám vozy bloko-
valy komunikaci. To by v případě skutečného
zásahu mohl být problém,“ uzavřel velitel zá-
sahu a apeloval na to, aby řidiči byli v tomto
směru ohleduplnější.  Tomáš Dvořák

ROZPIS SLUŽEB

LSPP – dospělí
(soboty, neděle, svátky 8.00 – 13.00)
V Litomyšlské nemocnici 
v přízemí budovy N, tel. 461 655 319

LSPP – děti a dorost
(soboty, neděle, svátky 8.00 – 13.00)
V Litomyšlské nemocnici v budově P
tel. 461 655 258
So 8. 7. MUDr. Šíchová
Ne 9. 7. MUDr. Švábová
So 15. 7. MUDr. Hájková
Ne 16. 7. MUDr. Mareš
So 22. 7. MUDr. Kopecká
Ne 23. 7. MUDr. Cacková
So 29. 7. MUDr. Papoušková
Ne 30. 7. MUDr. Pešková
So 5. 8. MUDr. Pilařová
Ne 6. 8. MUDr. Sadílková
So 12. 8. MUDr. Šíchová
Ne 13. 8. MUDr. Švábová

Lékárny v době LSPP
(soboty, neděle, svátky 8.00 – 13.00)
So 8. 7. Na Špitálku, 461 615 034
Ne 9. 7. Ústavní lékárna, 461 655 530
So 15. 7. U Nemocnice, 461 615 617
Ne 16. 7. Ústavní lékárna, 461 655 530
So 22. 7. U Slunce, 461 612 678
Ne 23. 7. Ústavní lékárna, 461 655 530
So 29. 7. U Anděla strážce, 461 615 457
Ne 30. 7. Ústavní lékárna, 461 655 530
So 5. 8. Na Špitálku, 461 615 034
Ne 6. 8. Ústavní lékárna, 461 655 530
So 12. 8. U Nemocnice, 461 615 617
Ne 13. 8. Ústavní lékárna, 461 655 530

Stomatologie
(soboty, neděle, svátky 8.00 – 11.00)
8. – 9. 7. MDDr. Novák Peter
Dolní Sloupnice 188, tel. 465 549 236
15. – 16. 7. MDDr. Mikulecký Jan
Horní Sloupnice 49, tel. 606 645 895
22. – 23. 7. MUDr. Oliva Vladimír
Litomyšl, Mariánská 1137, tel. 461 614 614
29. – 30. 7. MUDr. Burešová Ivana
Litomyšl, Smetanovo nám. 97, 
tel. 461 614 569
5. – 6. 8. MUDr. Sejkorová Jitka
Polička, Husova 25, tel. 606 202 501
12. – 13. 8. MDDr. Stavělová Pavla
Polička, 1. máje 607, tel. 461 724 423PRONÁJEM NOVĚ UVOLNĚNÝCH

NEBYTOVÝCH PROSTOR!

• vhodné pro kanceláře, obchod, zdravotnické
zařízení, ambulance, rehabilitace a jiné služby 

• výtah a bezbariérový vchod 
• vyhrazené parkoviště na vlastním pozemku 
• v blízkosti centra, nemocnice, lékárny, 

autobusového nádraží 
• to vše za přijatelnou cenu v jedinečné lokalitě

Stávající nájemci budovy: finanční úřad, veterinární ordinace, ORL ordinace, kosmetické služby,
vlasové studio, M&M finanční služby, masáže. 

V případě zájmu kontaktujte zástupce majitele
na: e-mail: kovar@pkipservis.cz,
telefon: 723 722 006

Od 27 do 100 m2 v 1. a 2 nadzemním podlaží 
v budově č.p. 1218, J. E. Purkyně, Litomyšl

Reportáže regionální CMS TV z Litomyšle a okolí
můžete zhlédnout i na i www.youtube.com/the-
comvision: Kriminacht Litomyšl 2023 pro milov-
níky současné detektivky • Nový nadchod
u Smetanova domu • Gastronomické slav-
nosti M. D. Rettigové • Regionální fotbalové
derby Litomyšl vs. Svitavy 24. 5. 2023 • Fotba-
lový stadion může být i pro děti ze školky • Kon-
ference Pojďme dělat město (nebo ves) 2023
v Litomyšli • Plán B pro Litomyšl: Skupinovka! •
Mezinárodní volejbalový turnaj dívek Litomyšl
2023 • Otevření Parku Z. Kopala v Litomyšli –
oficiální • Lázně ducha v Litomyšli - zahájení 12.
sezóny • Nový a drahý klavír PETROF se stěho-
val do podkroví ZUŠ B. Smetany

TELEVIZNÍ VYSÍLÁNÍ NA INTERNETU



18

DOPISY ČTENÁŘŮ

O urychlení dálnice se zasloužili 
starosta a nový šéf ŘSD 
Před 4 lety se zdálo jisté, že dálnice u Litomyšle
nebude hotová do konce této dekády. Nyní vše
nasvědčuje tomu, že úlevy se dočkáme již
v roce 2027. Urychlení přípravy nastalo téměř
výlučně díky aktivitě dvou mužů: nového šéfa
Ředitelství silnici a dálnic Radka Mátla a sta-
rosty Litomyšle Daniela Brýdla. Společně se jim
povedlo něco, co jsem považoval za nemožné:
mezera v dálnici bude u Litomyšle zet maxi-
málně rok. 
Jak se to podařilo? Nutnou podmínkou byl
vstřícný postoj obou výše jmenovaných a jejich
výjimečné diplomatické schopnosti. Považte
sami: skoro všichni jsou s výslednou podobou
dálnice spokojeni. Nevšiml jsem si, že by ji v po-
sledním roce někdo kritizoval, což je ve srovnání
s rokem 2019 neuvěřitelné. Tehdy jsme byli
všichni rozhádání, každý chtěl něco jinak. 
Diplomacie a vstřícnost ale nestačí, je potřeba
též aktivita a asertivita, která ne vždy dělá ka-
marády. Dodnes mi nikdo nevysvětlil, proč sta-
rosta Litomyšle posledních dvacet let týden co
týden neotravoval krajské vedení ŘSD a neptal
se (občas hlasitě za přítomnosti médií), co
přesně se za ten týden s přípravou dálnice udě-
lalo. Slibovali nám přece, že obchvaty měst
budou stavět přednostně! Ve věci největšího
významu pro město jsme byli pasivní. To se
změnilo až před 4 lety. 
Nic není dokonalé. Osobně se mi plán dálnice

líbí, její zapuštění v terénu, množství stromů
a pečlivá protihluková opatření jak ve směru
k Litomyšli, tak k vesnicím přes dálnici. Mrzí mě
jenom, že jsme už před 8 lety v Litomyšli vý-
slovně odmítli západní obchvat, který byl nap-
lánován tak, aby po dokončení dálnice odvedl
tranzitní dopravu z Třebovska mimo centrum Li-
tomyšle. Odmítnutí obchvatu byla naše největší
urbanistická chyba od výstavby průtahu v 70. le-
tech. 
Důvěřuji však vedení města, že vymyslí způsob,
jak i bez obchvatu omezit nákladní dopravu
u zámku a školy. Současný zákaz tranzitu není
dodržován ani vynucován; vynucování je těžké.
Nákladní dopravu všichni potřebujeme, ale ne-
měla by se navěky valit po V. K. Jeřábka a Jirá-
skově, kolem památky UNESCO, po Zámecké
kolem základní školy na světelnou křižovatku
a potom zase po Kpt. Jaroše a Sokolovské, po-
tažmo Moravské. Ani po dokončení dálnice to
tedy nebudou klidné ulice. 
Finální podoba dálnice a přivaděčů je kompro-
mis, jenž sice oproti původním plánům nevyřeší
zbytečný milion ročních tranzitních průjezdů
aut z Třebovska Litomyšlí (aut, které se jen
chtějí dostat na hlavní silnici), ale i tak Litomyšli
giganticky pomůže. V dějinách města se bude
dobře psát o těch, kteří se o zlepšení a zrychlení
dálnice zasloužili. 

Tomáš Havránek

Reakce na sdělení ODS z Lilie 5/2023
Pane radní Nováku,
domnívám se, že jste měl tyto řádky sdělení ODS
z Lilie 5/2023 buď nechat prázdné, nebo snad
nejdříve zajít za občanem, který se musí denně
vypořádávat s údery od basketbalových míčů. Má
totiž okna vzdálená pouhé 2 m od košů na ba-
sketbal a za okny dvě malé děti, které by už rády
v 19:00 hod. šly spát. Uznáte, že i jeho děti mají
právo na klidný spánek, nebo snad je to málo,
abyste pochopil, že není vše tak jednobarevné? 
Zlobím se, protože překrucujete důvody. Nikdo
neřeší skautíky ani copaté holčičky, ale dospí-

vající mládež, která nepřestane driblovat, i když
jim někdo vysvětlí, proč by bylo dobré najít si
večer jiné hřiště, a slušně je poprosí o pocho-
pení.
Mohl byste prosím tento problém nejdříve řešit
osobně, pozvat na radu toho občana, který by
Vašim kolegům z rady vysvětlil situaci ze své
zkušenosti? Bohužel asi nemohl, protože vidím,
že jste už o tom rozhodli. 
Doufám, že jste na sebe pyšný, i když věřím, že
se k situaci vrátíte a že ji vyřešíte spravedlivěji.

Lukáš Krška

Zpěváčci
v Litomyšli
V prvních májových dnech, 4. – 6. května 2023,
Litomyšl přivítala bezmála 800 zpěváčků, kteří
se probojovali do ústředního kola soutěže dět-
ských pěveckých sborů. Současně přilákala
i příznivce a nestory českého sborového zpěvu.
Návštěvou tuto významnou akci poctili takoví
sboroví mistři jako Tomáš Motýl (Motýli Šum-
perk), Eva Šeinerová (Permoník Karviná) nebo
Jiří Skopal (Jitro Hradec Králové). Do poroty
usedli prvotřídní sbormistři a hlasoví poradci,
zmiňme Zdeňku Součkovou, Alenu Tichou nebo
„našeho“ Milana Motla.
Ústřední kolo mělo nebývale vysokou úroveň
a hodnocení velmi vyrovnaných výkonů nebylo
vždy jednoduché. Soutěžilo se ve dvou katego-
riích – komorní sbory (do 21 členů) a velké sbory
(od 22 členů). I když by si všichni soutěžící za-
sloužili zlaté pásmo už jenom proto, že se ve
svém volném čase věnují něčemu tak hodnot-
nému a současně krásnému, jako je sborový
zpěv, rozdána byla i pásma stříbrná a jedno
bronzové. S titulem absolutního vítěze soutěže
(a bohužel také s operovaným loktem jedné
zpěvačky) nakonec odjížděl dětský pěvecký
sbor Skřivánci z Prahy. 
Chtěla bych poděkovat za úžasnou spolupráci
a propůjčení školní budovy p. ředitelce Miro-
slavě Jirečkové a p. řediteli Pavlu Jirsovi. Bez
nich bychom se nemohli do organizace akce ta-
kového rozsahu vůbec pustit. Díky nim měli malí
sboristé střechu nad hlavou a potřebné zázemí
k víkendovému pobytu. Poděkování patří rov-
něž za vtipné a bezprostřední moderování sou-
těže Karlu Teleckému, dále všem sponzorům,
Primirestu, Smetanovu domu, průvodkyním
v Rodném bytě B. Smetany a samozřejmě ce-
lému kolektivu ZUŠ, který se podílel na bezpro-
blémovém průběhu celé soutěže. 
Snad si to malí zpěváčci v Litomyšli užili
a budou se do rodiště B. Smetany vracet nejen
ve svých vzpomínkách.

M. Hegrová, ZUŠ B. Smetany Litomyšl

KOMINICTVÍ
LITOMYŠL
ŠTĚPÁN LNĚNIČKA

Rekonstrukce komínů
Čištění komínů
Prohlídky dle vyhlášky č. 34/2016
Vložkování komínů
Frézování komínů

Tel. 728 675 475
email: kominictvi.lnenicka@email.cz

•
•
•
•
•



19

Nevíte kam vyhodit bioodpad?
Zkuste domácí či komunitní kompostér!
Na jeho pořízení můžete čerpat dotaci z městského rozpočtu a ušetřit letos až 1300 Kč.
Ekologický způsob jak se zbavit biodpadu, vhodný pro rodinné domy i zahrádkářskou kolonii.
Výzva platí pro kompostéry pořízené 1. 8. 2022 do 31. 7. 2023 
o minimálním objemu 390 litrů pro žadatele, kteří jsou vlastníky 
nebo nájemci pozemku.
Využijte příjmu žádostí o dotaci na MÚ v Litomyšli 
od 1. června do 31. července.

m ě s t o  p r o  l i d i

Kompletní podmínky najdete na 
www.litomysl.cz/ucelove_dotace
Případně vám poradíme na čísle 461 653 364.

hledáme:
• všeobecnou sestru na pozici 

staniční sestry
• všeobecné a praktické sestry 
• radiologického asistenta 
• fyzioterapeuta 
• ergoterapeuta
• sanitáře

provoz:
• ranní
• nepřetržitý 

(denní a noční směny: 24/7/365)

úvazek:
• dle dohody

potřebujeme:
• vaši odbornou způsobilost 

k výkonu povolání dle zákona
č. 96/2004 sb., o nelékařských
zdravotnických povolání

nabízíme:
• náborový příspěvek 50.000 Kč

(sanitář 20.000 Kč)
• pro vybrané profese možnost

ubytování
• mzdu minimálně stejnou jako

v ostatních zdravotnických
zařízeních

• 5 týdnů dovolené
• 4 dny sick days
• podnikové stravování 

nebo stravenky
• příspěvky na životní pojištění

nebo penzijní připojištění
• perspektivní zaměstnání 

s možností dalšího vzdělávání

POLIČSKÁ NEMOCNICE, s.r.o,
Eimova 294
572 01 Polička

Kontakt: 777 748 672,
sestra@azass.cz

POLIČSKÁ 
NEMOCNICE, s.r.o.

na Partyzánské ulici vedle bývalého
KOVOPOLU dnes KOMFI

vykoupí z pozůstalostí, půd a chalup a v hotovosti
vyplatí starožitný nábytek z měkkého i tvrdého dřeva,

nábytek kovový a chromový z ohýbaných trubek,
kupuji i nábytek plastový vše až do r. 1960.
Dále mám zájem o obrazy, vojenské věci,

lustry, betlémy, trakaře, vozíky, hračky, hodiny, 
kočárky na děcka i na panenky, staré motocykly
i jejich části, housle,  basu, trumpetu a jiné věci

starožitného charakteru.
Platba v hotovosti ihned, solidní jednání i ceny.

Přijďte nabídnout, nebo zavolejte kdykoliv na telefon:
604 243 579 a já se rád přijedu podívat. 

Email je  p.mencik@centrum.cz    
Děkuji předem za Vaše nabídky   Petr Menčík

Kotlíkové dotace pro nízkopříjmové 
domácnosti budou v kraji pokračovat
Od 26. června byla v Pardubickém kraji vyhlá-
šena výzva na výměnu kotlů pro nízkopříjmové
domácnosti. Celkově bude v regionu připra-
veno přes 77 milionů korun. Žadatelé splňující
stanovená kritéria budou moci obdržet až 95
procent celkových způsobilých výdajů. Sa-
motné zahájení příjmu žádostí bude v pondělí
4. září prostřednictvím webové aplikace do-
stupné na webu kraje s následným doručením
vytištěné a podepsané žádosti včetně příloh
na Krajský úřad Pardubického kraje.
„V rámci druhé výzvy kotlíkových dotací pro
nízkopříjmové domácnosti bude v našem kraji
pro žadatele připraveno 77 milionů korun na
výměnu stávajících kotlů na pevná paliva
s ručním přikládáním, které nesplňují 3., 4. a 5.
emisní třídu. Podporovány budou kotle na bio-
masu s ručním přikládáním, kotle na biomasu
s automatickým přikládáním a tepelná čer-
padla. Podpořit nebude možné pořízení no-
vého plynového kondenzačního kotle.
V případě kotlů na biomasu bude podpora až
130 tisíc korun, u tepelného čerpadla až 180
tisíc korun,“ uvedl krajský radní pro oblast re-

gionálního rozvoje a evropských fondů Ladi-
slav Valtr.
Výzva byla vyhlášena v pondělí 26. června se
zahájením příjmu žádostí v pondělí 4. září.
„Dlouhodobě se nám osvědčil příjem žádostí
prostřednictvím webové aplikace dostupné na
webu kraje s tím, že následně budou mít ža-
datelé deset dnů na doručení ve fyzické po-
době na krajský úřad. Důležité je také, že v této
aplikaci budou moci žádost vyplňovat již ode
dne vyhlášení dotačního programu, takže
budou mít velký časový prostor na přípravu,“
řekl hejtman Martin Netolický.
Dotace je zaměřena na nízkopříjmové domác-
nosti. Jedná se o domácnosti, v nichž žadatel
a všichni členové jeho domácnosti pobírají ke
dni podání žádosti o kotlíkovou dotaci starobní
důchod nebo invalidní důchod 3. stupně. Dále
o domácnosti, v nichž žadatel nebo některý
z členů jeho domácnosti v období od 1. ledna
2022 do doby podání žádosti o kotlíkovou do-
taci pobíral příspěvek na bydlení.

Dominik Barták, Pardubický kraj



20

Jsme firma zabývající se prodejem surovin pro pekaře a cukráře. Řešíme technologický servis
a vývoj nových produktů u našich zákazníků po celé ČR. Hledáme nového kolegu pro práce
ve skladu a pro rozvoz zboží našim zákazníkům.

Požadujeme:
• Řidičský průkaz B, výhodou řidičský 

průkaz C + profesní průkaz
• Základní znalosti práce na PC
• Spolehlivost a odpovědnost
• Fyzickou zdatnost

Nabízíme:
• Mzda 34.000 – 38.000 Kč
• Nástup září 2023
• Benefity - dovolená 25 dnů, firemní telefon, 

příspěvek na stravu, příspěvek 
na životní/penzijní spoření

• Zázemí moderní firmy, čisté pracovní prostředí
• Práce v úzkém pracovním kolektivu
• Nový vozový park
• 8 hodinová pracovní doba

Pracovní náplň:
• Obsluha elektrického retraku a vozíku -

zaškolíme
• Rozvozy dodávkou, nákladním autem 
• Vyřizování objednávek, plánovaní 

rozvozů
• Příjem a výdej zboží
• Skladová evidence v účetním pro-

gramu

Kontaktní osoba: 
Petr Veselík, tel. 602 143 996, 
Email: petr.veselik@pfahnl.cz
Pfahnl Backmittel spol. s r.o., 
Svitavská 1219, Litomyšl

Nabídka práce
skladníka + řidiče

V nemocnicích probíhaly praktické části 
„zkoušek dospělosti“
Praktické maturity, nedílná součást středo-
školského studia nejen oboru praktická sestra,
proběhly tentokrát ve všech zařízeních Ne-
mocnice Pardubického kraje. Po 43 letech se
praktická maturita uskutečnila i v Litomyšli.
„Potěšil mě nejenom samotný průběh praktic-
kých maturit, ale i celkové výsledky a připra-
venost studentů věnovat se zvolenému
povolání. Přeji jim mnoho štěstí buď v dalším
navazujícím studiu anebo v reálné praxi při
nástupu do zaměstnání,“ uvedl manažer oše-
třovatelské péče Nemocnice Pardubického
kraje Oldřich Hošek.

Praktickou zkoušku složili všichni úspěšně 
Svitavská střední zdravotnická škola posílá na
praxi studentky do obou nemocnic v okrese,
Litomyšlská nemocnice tak hostila „zkoušky
dospělosti“ po dlouhých 43 letech. „Budoucí

zdravotničtí pracovníci v Litomyšlské nemoc-
nici vykonávali praxi. Poté zde všichni
úspěšně složili praktickou maturitní zkoušku.
Studenti si u vylosovaných pacientů sestavili
ošetřovatelský plán, převzali hlášení od sestry
a pak plnili pod dohledem jednotlivé úkony.
Svůj postup si maturanti vždy musí obhájit
před komisí. A ta zkoušku z dospělosti roz-
hodně nedává zadarmo,“ uvedla náměstkyně
ošetřovatelské péče Litomyšlské nemocnice
Marketa Nemšovská a dodala, že maturity tu
absolvovali rovněž studenti oboru Masér ve
zdravotnictví. „Pro ně je velmi důležitá praxe
v rámci lůžkového rehabilitačního oddělení,“
vysvětlila Marketa Nemšovská.  
„Pro nemocnici je to skvělá zpráva, protože
potřebujeme do týmu zdravotníky z našeho
regionu, kteří mají pozitivní vztah k dané ob-
lasti a lidem,“ sdělila náměstkyně. Tu potěšilo,

že odborný zdravotnický tým nemocnice se na
studenty dobře připravil. „Má jim co nabídnout
po odborné i lidské stránce,“ podotkla Marketa
Nemšovská. 

Spolupráce je oboustranně přínosná 
„Spolupráce s vyučujícími a studenty je pro
nemocnici vždy velkým přínosem,“ zdůraznila
náměstkyně ošetřovatelské péče Litomyšlské
nemocnice. 
Studenti v Litomyšlské nemocnici kvitovali
přátelskou atmosféru, šanci naučit se spoustu
nových věcí pod odborným dohledem i mož-
nost získání stipendia během studia.
Také Svitavská nemocnice přivítala studenty
IV. ročníků oboru praktická sestra ze střední
zdravotnické školy ve Svitavách. 
Maturity absolvovali na chirurgickém a inter-
ním oddělení Svitavské nemocnice. „Jsme moc
rádi, že studenti maturity zvládli. Odehrály se
v přátelském duchu,“ řekla náměstkyně oše-
třovatelské péče Svitavské nemocnice Pavla
Angelová, která doufá, že většina letošních
maturantů zůstane i nadále ve zdravotnictví.
V Chrudimské nemocnici letos maturovala
jedna třída denního a jedna třída pomaturit-
ního večerního studia oboru Praktická sestra,
s celkovým průměrem známek 1,5 a 1,3. „Šlo
o důležité prověření dovedností a kompetencí
maturantů v reálném nemocničním provozu,“
uvedla Monika Poukarová, vrchní sestra chi-
rurgického oddělení Chrudimské nemocnice,
která zde měla praktické maturity na starost.
V Orlickoústecké nemocnici maturovali stu-
denti Vyšší odborné školy a střední školy zdra-
votnické a sociální Ústí nad Orlicí. „Ze třídy PS
4.A šlo o 26 žáků – 14 absolvovalo praktickou
zkoušku na interním oddělení a 12 na vše-
obecné chirurgii. Prospěli všichni, s celkovým
průměrem 1,81. Ve třídě PS 4.B, která je kom-
binovaná s oborem Sociální činnost, jich bylo
12. Na interním oddělení maturovalo 7 žáků,
na chirurgii – traumatologii 5. Prospěli všichni,
s celkovým průměrem 1,6,“ upřesnila náměst-
kyně ošetřovatelské péče Orlickoústecké ne-
mocnice Hana Maršíková. 

Praxi v nemocnici nic nenahradí
V Pardubické nemocnici se praktické maturitní
zkoušky odehrály na chirurgii, traumatologii,
kardiologii a interně. „Uspěli všichni žáci oboru
Praktická sestra Střední zdravotnické školy
Pardubice,“ sdělila náměstkyně ošetřovatel-
ské péče Pardubické nemocnice Lucie Jánská.
„Je důležité, aby žáci mohli ukázat své znalosti
a dovednosti v oboru přímo v prostředí ne-
mocnice. Vidíme jejich připravenost pro výkon
povolání. To se nikdy nedá nahradit modelo-
vými situacemi v náhradním prostředí. Vždy je
důležité také prokázat spolupráci s týmem –
sestrami, lékaři i komunikaci s pacienty,“ do-
plnila Lucie Jánská.

Kateřina Semrádová

Litomyšl – Město pro lidiLilie – zpravodaj města



21

Předpokládaný termín nástupu dle dohody

Zákonné podmínky pro přijetí do pracovního poměru:
• občan České republiky starší 18 let
• ukončené střední vzdělání s maturitní zkouškou
• bezúhonnost, spolehlivost, zdravotní způsobilost

Dále požadujeme:
• dobrou psychickou i fyzickou kondici
• odolnost vůči stresu, schopnost jednat ve stresových situacích
• řidičský průkaz skupiny B

Výhodou:
• zbrojní průkaz skupiny D
• platné osvědčení o splnění stanovených odborných předpokladů
podle zákona č. 553/1991 Sb., o obecní policii, ve znění pozdějších
předpisů
• praxe u bezpečnostních složek

Nabízíme:
• stabilní zaměstnání - pracovní poměr na dobu neurčitou
• zajímavou a různorodou práci
• možnost seberealizace a profesního uplatnění
• systém dalšího vzdělávání a profesního 

i osobního rozvoje
• širokou škálu benefitů 

Bližší informace o pracovní pozici:
Libor Marek, velitel městské policie, 
tel. 702 254 363, 
e-mail: libor.marek@mp.litomysl.cz

Město Litomyšl vyhlašuje nabídku volného pracovního místa:

STRÁŽNÍK/STRÁŽNICE 
MĚSTSKÉ POLICIE LITOMYŠL

(ČEKATEL /
ČEKATELKA) 

ZAJÍMAJÍ VÁS NOVINKY
Z DĚNÍ VE MĚSTĚ?

CHCETE JE AUTOMATICKY
DOSTÁVAT DO MAILU?
Usnesení rady, novinky z úřední desky, aktuality 
na webu, upozornění na dotační programy,...

Stačí navštívit www.litomysl.cz/odber_novinek 
a vyplnit jednoduchý formulář.
Snadno nastavíte oblasti, které vás zajímají, 
odběr můžete kdykoliv zrušit.

Prodáváme 
štípané palivové
dřevo
pro Vaši hřejivou domácí pohodu

+420 792 408 048
info@buxava.cz

Dodáváme
do obcí Proseč, Budislav, Borová, 
Litomyšl, Polička, Skuteč a jejich okolí.

Nabízíme
polínka 25–50 cm (dle dohody), 
nebo polena o délce 1 m.
K dispozici je listnaté a jehličnaté dřevo.

www.buxava.cz

m ě s t o  p r o  l i d i

m ě s t o  p r o  l i d i



22

Ve vodě na suchu
Na Velký Košíř v posledních letech zavítalo
mnoho sportovců, ale i osobností, které se na
toto místo rádi vracejí pro jeho energii, atmo-
sféru, kouzlo a pohodu. Začínaly zde jejich
první jachtařské a surfařské zkušenosti, než
začaly vyplouvat na větší přehrady, moře,
oceány a do vzdálených míst. 
Na letošní Otevření Velkého Košíře za námi za-
vítal do areálu vodních sportů již po několikáté
legendární mořeplavec a spisovatel Rudolf
Krautschneider. Jeho vyprávění nejen z cest po
celém světě, úhly pohledu na život v mnoha
zemích, ale i lidskost, opět předčily naše oče-
kávání. 
V úvodu hlavního programu zaznělo poděko-
vání Rudovi za dlouhodobou přízeň oddílu
vodních sportů, ale i všem členům oddílu, kteří
se podíleli na přípravě celého areálu. Hlavní
program byl zaměřený na ukázky vodního par-
kuru, závodů na paddleboardech i trikovou
jízdu na windsurfingu, balanční prvky a další.
Příchozí si celé odpoledne užili na vodě a děti
využily tematických her na suchu při vydaře-
ném počasí.
Rudolf Krautschneider nám na závěr pomohl
pokřtít nový, symbolický rozcestník, který je
místem odkud „vyplouváme“ a kam se zase
rádi vracíme ke společným setkáním. Rozloučil
se s námi věnováním knížky „Ve vodě na
suchu“ a vřelými slovy. Za YCL Pavel Saqua

Řádková inzerce
Koupím gramofonové LP desky do své archivní
sbírky. Nesbírám vážnou hudbu, lidovky ani
dechovky. Platba ihned v hotovosti. Děkuji za
nabídky na tel.: 724 22 92 92 nebo e-mail:
Fiat1955@seznam.cz • Koupím kočárek na pa-
nenky libertu či košatinu i jiný starý historický
kočárek. T-739307646 • Prodám krabici knížek
za 300 Kč, krabici CD+DVD za 450 Kč. T-
739307646

INZERUJTE V LILII!
více na www.litomysl.cz/lilie

Koupím malou 
stavební parcelu
(část zahrady) v Litomyšli. 
Tel. 608 277 227



23

Na začátku května začala soutěž smíšených
družstev 2023 v minitenisu, kde v prvním kole
TC Litomyšl A hrálo s TK Letohradem a TO SK
Žamberkem. TC Litomyšl A všechny porazilo
a postoupilo tak z prvního místa do druhého
kola. TC Litomyšl B hrálo s DTK Skuteč, LTC Vy-
soké Mýto a Spartakem Poličkou. Po utkání po-
stoupilo TC Litomyšl B z druhého místa do
druhého kola.
V druhém kole se utkaly týmy: TC Litomyšl A, TK
Letohrad, TC Litomyšl B a DTK Skuteč. Po utkání
postoupilo jen TC Litomyšl A z prvního místa. TC
Litomyšl B se herně umístilo na druhém místě,
ale bohužel po protestech na výbor tenisového
svazu, byly jejich zápasy anulované z důvodu
špatného zápisu. Velmi nás to mrzelo. V kádru
TC Litomyšl B jsou tyto děti: Šafářová Eva, Holc-
man Tomáš, Holcman Jakub, Šilarová Julie, Šilar
Sebastien, Zemková Amálie, Krška Vojtěch,
Šimková Patricie a Slavíková Sára. Všem patří

velký dík za dobrou reprezentaci Litomyšle.
Uznání za skvělou kulisu při zápasech si za-
slouží i jejich rodiče.
Ve finále se utkaly týmy z TC Litomyšl A, TK Le-
tohrad, SK Týniště nad Orlicí a TC Dvůr Králové
A. Náš tým s přehledem porazil TK Letohrad
a SK Týniště. Zápas s TC Dvůr Králové A skončil
nerozhodným výsledkem 4:4 a tak rozhodoval
poměr vyhraných setů, kterých mělo TC Lito-
myšl A více. Tímto vítězstvím si náš tým vybo-
joval historickou první účast na mistrovství ČR
v minitenisu, které se koná 28.9.2023 na Spartě
Praha. Hráči TC Litomyšl A hrají ve složení Jáni-
šová Edita, Vomáčková Gabriela, Junová Roz-
álie, Zavřel Benjamín, Heger Tobiáš a Gerčáková
Tereza. Všem dětem moc gratulujeme, byly
úžasné a podávaly skvělé výkony. Dále děku-
jeme rodičům, protože bez nich by to také
nešlo, a velké poděkování je též kapitánovi To-
máši Zavřelovi, protože psát zápisy o turnajích
a dohlížet na to, aby bylo vše v pořádku dle pra-
videl, je velmi důležitá činnost, jak jsme se sami
přesvědčili. No a v neposlední řadě děkujeme
všem trenérům a předsedovi tenisového
klubu M. Suchému. Je vidět, že svoji práci dělají
velmi dobře, protože děti hrály všechny turnaje
famózně, a tak jsme na ně všichni pyšní.
Chtěli bychom vyzvat rodiče a děti, pojďte si vy-
zkoušet tenis, je to skvělý sport, můžete ho hrát
rekreačně i závodně a dobré výsledky můžou
mít už i ti nejmenší, jak jste si tu přečetli. Nevá-
hejte a přidejte se k týmu TC Litomyšl, už teď se
na vás těšíme.

Za TC Litomyšl Zavřelová Gabriela

1. místo v memoriálu Zdeňka Kocmana 
východočeských přeborů v minitenisu

Karel Kopecký, Němčice 87, 561 18
Tel. 776 643 713
• výroba žulových pomníků
• přebrušování a vyrovnávání starých pomníků
• kuchyňské desky, parapety, pečící kameny
• sekání, zlacení, stříbření a obnovování písma
• výroba betonových hrobek + výkopové práce
• zpracování pískovců, výrobky dle 
   přání zákazníka
• velký sortiment doplňků
• zaměření i cenové návrhy zdarma

Zkušenosti v oboru od roku 1985



24

Mistrovství ČR staršího žactva: 
Melánie Zvěřinová získala bronz
17.-18. června se v plzeňském bazénu konalo pre-
stižní Mistrovství České republiky staršího žactva.
Mezi vynikajícími plavci, kteří reprezentovali své
kluby, se nacházely také dva mladé talenty z Pla-
veckého klubu Litomyšl - Melánie Zvěřinová
a Vojtěch Drahoš. Přes ne zcela ideální závěreč-
nou přípravu se podařilo předvést kvalitní vý-
kony.
Melánie Zvěřinová, mladá nadějná plavkyně,
v 200m polohovém závodě dosáhla fantastic-
kého úspěchu. S neúnavným úsilím a nezlomnou
vůlí se dokázala probojovat na bronzovou pozici.
Navíc si připsala dvě bramborové medaile za
další disciplíny. Vojtěch Drahoš také podal úcty-
hodné výkony a ukázal svůj plavecký potenciál.
I přes to, že se mu tentokrát nepodařilo získat
medaili, jeho úsilí a odhodlání bylo patrné v kaž-
dém závodě, kterého se účastnil. Jeho výsledky
jsou důkazem jeho postupného zlepšování.
25.-28. května se v libereckém bazénu konalo
Mistrovství České republiky juniorů. Mezi nejlepší
juniory se nominoval Matyáš Jandík, který si vy-
bojoval bronzovou medaili v disciplíně 200 metrů
prsa. Matyášův čas 2:28,56 představoval vý-
razné zlepšení osobního rekordu a zároveň byl
tímto výkonem zařazen do Sportovního centra
mládeže pro rok 2023/2024.  Tento závod na
Mistrovství ČR se stal pro Matyáše zároveň i roz-
loučením s Plaveckým klubem Litomyšl. Matyáš
se totiž přesouvá za sestrou Natálkou do SCPAP
(Sport Club Plavecký Areál Pardubice). Centrum
je známé pro svou kvalitní plaveckou přípravu
a poskytuje skvělé podmínky pro talentované

plavce. Matyáš bude mít vzácnou příležitost tré-
novat po boku zkušeného olympionika Jana
Čejky. Plavecký klub Litomyšl je hrdý na Matyá-
šův úspěch a přeje mu mnoho štěstí a úspěchů
v jeho další plavecké kariéře. 
V září otevíráme v Litomyšli nové sportovní třídy
plavání pro děti narozené v ročnících 2013/2014
a 2015/2016. Chceme vašim dětem poskytnout
možnost objevit a rozvinout svůj plavecký talent.
Plavání je nejenom skvělou sportovní aktivitou,
ale také zábavnou formou pohybu a rozvoje dět-
ských schopností. Přináší mnoho výhod, jako je
zlepšování fyzické kondice, posílení svalů a roz-
voj koordinace pohybů. Naše sportovní třídy pla-
vání budou vedeny zkušenými a kvalifikovanými
trenéry. Klub děkuje plavcům za jejich reprezen-
taci a přeje jim zasloužený odpočinek během
letních prázdnin.
Karel Jandík, PK Litomyšl, www.pklitomysl.cz



25

Fotbalové přípravky ve finále krajské
soutěže dosáhly na dvojitý bronz
Finálový turnaj krajské soutěže starších přípra-
vek U11 se konal za letního počasí v krásném
areálu Sokola Dolní Újezd v sobotu 3.6. Tým Jis-
kry Litomyšl byl nalosován do první skupiny
společně s týmy Dašic, Parama Pce, Heřma-
nova Městce, Slatiňan a Chrudimi B. V druhé
skupině pak byly týmy Lázní Bohdaneč, Pře-
louče, Třemošnic, Holic a domácí Dolní Újezd. 
V naší skupině jsme se potkali s většinou týmů,
se kterými jsme během sezóny vždy výrazně
prohráli. A tak jsme při zápasech s těmito
mužstvy mohli jen překvapit. A to se také stalo.
Ve skupině jsme vyhráli všechna svá utkání vý-
sledkem: Lit – Heřmanův Městec 1:0, Lit – Pa-
ramo Pardubice 7:2, Lit – Chrudim B 3:2, Lit –
Dašice 3:0, Lit – Slatiňany 5:4. 
V super těžké skupině jsme obsadili první místo,
kdy jsme během zápasů neztratili jediný bod,
a ocitli se tak ve hře o vytoužené medaile. 
Na cestě do finále nás čekal domácí tým Dol-
ního Újezdu, který ve své skupině skončil na
druhém místě. Hra Újezdu nám dlouhodobě ne-
sedí a ukázalo se to bohužel i v tomto utkání.
Výsledkem byla naše první prohra 0:3 v turnaji
a zmařený sen o finále. 
Toto utkání jsme chtěli hodit co nejrychleji za
hlavu, zvláště když v dalším zápase byla ve hře
opět medaile, tentokráte bronzová. V utkání
o bronz jsme nastoupili proti vítězi druhé sku-
piny Přelouči, která v boji o finále podlehla
Chrudimi B. Po perfektním výkonu všech hráčů
jsme nenechali nikoho na pochybách, že si
bronzový stupínek zasloužíme. Tým Přelouče
jsme odsoudili po výsledku 5:0 k bramboře

a sami jsme mohli začít slavit zisk nečekané, ale
o to víc zasloužené bronzové medaile, která má
pro náš tým cenu zlata. 
Kdyby nám někdo před turnajem řekl, že bu-
deme na jeho konci na bedně, že ze sedmi
utkání prohrajeme pouze jediné, asi bychom
tomu nevěřili ani ve snu. Naši hráči nechali na
hřišti ve všech zápasech úplně všechno a my
jako trenéři jsme na ně po právu hrdí. Co nás
však těší ještě více, že jsme se během turnaje
prezentovali opravdu skvělou hrou založenou
na herní disciplíně, rychlé kombinaci, kvalitní
přechodové fázi a přesném finálním zakonče-
ním. 
Konečné umístění v turnaji: 1. Chrudim B., 2.
Dolní Újezd, 3. Litomyšl 

Ve stejném termínu odehráli v Přelouči své fi-
nále krajské soutěže i kluci (a Sabča) z mladší
přípravky U9 s následujícími výsledky: Lit – Heř-
manův Městec 0:1, Lit – Paramo Pardubice 3:0
(kontumace), Lit – Slatiňany 6:1, Lit – Chrudim B
3:2, Lit – Chvaletice 7:4, Lit – Dašice 3:0. Po ode-
hraných utkáních jsme obsadili 2. místo ve sku-
pině a postoupili do semifinále proti domácí
Přelouči. Zde si naši hráči vybrali všechnu
smůlu, kdy se nepovedlo proměnit ani jednu
z početných šancí. Zápas s pozdějším vítězem
tak skončil 0:2. O 3. místo jsme se utkali s na-
šimi jedinými přemožiteli ze skupiny, Heřmano-
vým Městcem. V základní hrací době skončil
zápas 2:2 a přišly na řadu penalty. Při nich roz-
hodla chladná hlava, přesné zakončení a nako-
nec výborný zákrok našeho brankáře. V součtu

to znamenalo výbuch radosti, protože mladší
přípravka dokázala obhájit loňské 3. místo. Za
tímto úspěchem stojí jak úctyhodné výkony
všech hráčů, tak mohutná podpora v hledišti ze
strany rodičů. 
Již 3. sezonu v řadě navštěvuje kategorii mladší
přípravky přes 25 dětí. Aby kluci a holky sbírali
potřebnou zápasovou praxi, je mimo krajskou
soutěž přihlášená i soutěž okresní. Ta měla své
finále 10. 6. v Kunčině. Ve skupině zde kluci
uhráli následující výsledky: Lit – Horní Újezd 0:7,
Lit – Dlouhá Loučka 4:1, Lit – Čistá 0:9, Lit – Je-
víčko 3:4. Ty znamenaly 4. místo, které nás za-
řadilo do boje o celkové 7. místo v turnaji. Zde
jsme vyzvali tým z Kunčiny. Domácí tlačili ze
všech sil, ale nakonec se nám podařilo uhájit
vedení 3:2 až do konce. Od lepšího umístění nás
oddálily hned první minuty s Horním Újezdem
a také obrat Jevíčka v posledních minutách zá-
pasu. 
Obě kategorie přípravek (U11 a U9) se rozloučily
s uplynulou sezónou již tradiční návštěvou Pri-
mátorské hráze. Zde dostali od provozovatelů
možnost potrénovat přesnost ve skvěle udržo-
vaném Fotbal Parku. Poté následovalo posezení
s rodiči a opékání buřtů v areálu Na Výsluní. 
Závěrem bychom chtěli poděkovat městu
a sponzorům, ale také všem dětem, rodičům
a trenérům, kterým za poslední roky přirostl fot-
bal tolik k srdci. 
Hráčům ročníku U12, kteří přecházejí do mlad-
ších žáků, přejeme mnoho sportovních úspěchů
ve vyšší kategorii. 

Za kategorii starší přípravky U11
Antonín Hloušek, 

za kategorii mladší přípravky U9 Jan Červenka

EuroNASCAR: Doubek znovu na bedně!
Na legendárním závodním okruhu v Brands
Hatch (UK) pokračoval 17. – 18. června druhým
podnikem Whelen EuroNascar Series 2023. Li-
tomyšlský rodák Martin Doubek (Orion Racing,
Ford Mustang) zabojoval hned v první jízdě třídy

Euronascar 2, kde po boji bral pěkné třetí místo.
V druhém sobotním klání prestižní skupiny
Euronascar PRO měl jeho Ford problémy s pře-
vodovkou a Martin musel proto předčasně od-
stoupit. V neděli skončil Martin nejdříve pátý
v Euronascar PRO a šestá pozice mu patřila
v cíli Euronascar 2. „Škoda poslední jízdy, kde
jsem zase bojoval o stupně vítězů, ale začalo
pršet a my měli pneumatiky nafouklé na sucho,
protože jsme doufali, že dráha brzo oschne –
nestalo se, takže nakonec propad o tři fleky,“
řekl po závodě své pocity Doubek. 
Průběžné pořadí Euronascar 2 - 1. Tziortis Vla-
dimiros (CYP, 160b.), 5. Doubek (CZE, 122b.), Eu-
ronascar PRO - 1. Ercoli Gianmarco (ITA, 137b.),
5. Doubek (112b.). Evropský seriál bude příště
hostit 8. – 9. července italská Vallelunga.

Za Orion Racing Petr Kovář, foto: Orion

Střípky z tenisového
dění TC Litomyšl 
V měsíci dubnu jsme po dohodě s nájemcem
provedli v rámci brigád jarní úklid a připravili
jsme kurty na mistrovská utkání našich druž-
stev. V květnu se našim mládežnickým týmům
podařilo všechna svá utkání sehrát s těmito
umístěními. Dorost 3.místo, mladší žáci 4.místo,
babytenis 3.místo. Velkým úspěchem se můžou
pochlubit naši nejmenší minitenisté, kterým se
podařil husarský kousek, když naše družstvo
závěrečný turnaj ve Dvoře Králové o postup na
republikové mistrovství v Praze vyhrálo.
Podrobnější informace k tomuto úspěchu při-
náší další článek od kapitánů a rodičů týmu mi-
nitenisu. O kategoriích dospělých a seniorů
budeme informovat až po odehrání všech
mistrovských zápasů.

Miroslav Suchý, předseda TC Litomyšl



26

Tel. +420 608 312 131, +420 606 754 979 • E-mail: tramon@tramon.cz • Web: www.tramon.cz

Provozní doba střediska • Pondělí – Pátek 7:00 – 14:00
Mimo pracovní dobu po předchozí telefonické domluvě.

Více informací a aktuální ceník naleznete na webových stránkách

www.tramon.cz

Nabízíme:
• Možnost uložení zeminy, asfaltu, betonu a cihel v recyklačním středisku
• Možnost přistavení kontejnerů včetně odvozu do recyklačního střediska Tramon
• Pronájem kontejnerů (možnost zapůjčení ZDARMA)

2x SCANIA XT450 8x4 souprava – nosnost 30 t, 1x DAF LF290 – nosnost 12 t



27

Jarní sezona v Karate-do Litomyšl
V polovině června skončila karatistům polovina
letošní soutěžní sezony. Od dubna proběhlo
hned několik soutěží nejen pro menší děti, ale
i mistrovství ČR stylu shotokan (SKIF), národní
poháry a některé mezinárodní soutěže. Naši
nejmenší si mohli vyzkoušet, co se za takřka
dva roky naučili, v Letohradě na soutěži určené
výhradně těm méně zkušeným. Nejlepší na této
soutěži byl Prokop Zandler, který vybojoval
zlato v kategorii žáci 7-9 let, ale skvělých úspě-
chů dosáhla i děvčata, když Jasmína Kopecká
získala v disciplíně kata žákyně 10-11 let druhé
a Jasmína Bína třetí místo. Mezi staršími do 15
let bodovala Klára Vilčková v kata třetím mís-
tem.
Další, tentokráte mezinárodní soutěží byla
Grand Prix Hradec Králové, kam přijeli závodníci
z okolních států potrénovat na blížící se srp-
nové mistrovství světa, které se uskuteční
v Maďarsku. Vinou zranění či školních povin-
ností jsme měli zastoupení pouze ve dvou ka-
tegoriích, a to Masters ženy a muži, kde
startovali Květa a Honza Ramešovi. Květa je
velký bojovník, bohužel jedno malé zaváhání ve
finále kata znamenalo druhé místo, ale na tak
velké soutěži je to úspěch. Jan Rameš obsadil

čtvrté místo a opět zde platí, že v takto obsa-
zené soutěži je to úspěch. Za 14 dní se konalo
mistrovství ČR stylu shotokan. Tady opět náš
oddíl zastupovala rodina Ramešových
a úspěšně, Květa tentokráte nezaváhala, sou-
peřkám nedala šanci a zlato v kata Masters jelo
do Litomyšle. Honzovi se od minule zřejmě za-
líbilo na čtvrtém místě, a tak skončil těsně pod
stupni vítězů. Velkým překvapením byla Barča
Ramešová, která se po takřka dvouleté pauze,
kterou zapříčinilo její zranění, opět vrátila na ta-
tami, a to hned stříbrem z kumite.
Další mezinárodní soutěží bylo otevřené
mistrovství Moravy a Slezska v Jeseníku. Tento-
kráte se po úspěšném složení zkoušek na 6. kyu
mohl konečně zúčastnit i Mikuláš Krejčí v kate-
gorii dorostenců, kterého doplnil zkušený Kris-
tián Kučera a samozřejmě i Květa, Honza
a Barča Ramešovi. Kristián se v disciplíně kata
probojoval až do 3. kola, kde bohužel prohrál,
a tak na medaili z kata nedosáhl. Stejně se mu
vedlo i v kumite, kde se také probojoval do tře-
tího kola, ovšem zastavil ho až zbytečně velký
respekt k vyššímu soupeři, a tak skonči na 6.
místě. Pro Mikuláše Krejčího to byly první velké
závody a na to, že se karate věnuje relativně
krátce, podal velice dobrý a odvážný výkon jak
v kata, tak i kumite. No a pak opět úřadoval klan
Ramešových. Barča obsadila druhé místo v kata
dorostenky a Honza si tentokráte vyzkoušel,
jaké to je na stupni vítězů, a to hned v soutěži
kata muži, tedy od 18 let. Doufám, že se mu tam
zalíbilo a stoupne si tam i příště. No a Květa?
Do soutěže kata nastupovala se zbytečně vel-
kým respektem, ale její naprosto suverénní
výkon ji vynesl na 1. místo v kategorii kata ženy
od 18 let. Květa i Honza jsou příkladem pro
ostatní a dokazují, že kde je vůle, je i cesta.

Jiří Smékal

Fotbalisté Jiskry obhájili medailové 
umístění v krajském přeboru
Další povedenou sezonu má za sebou fotba-
lový tým mužů Tělovýchovné jednoty Jiskra.
Svěřenci trenéra Romana Pražáka navázali na
druhé místo z loňského roku, v konečné ta-
bulce ročníku 2022/2023 obsadili v silné kon-
kurenci vynikající třetí místo a potvrdili, že
prožívají nejúspěšnější období v novodobé
historii klubu.
Z třiceti odehraných kol Litomyšl sedmnáct-
krát vyhrála, pětkrát remizovala a osmkrát
odešla ze hřiště poražena, získala 56 bodů při
brankovém poměru 59:34, čímž mimo jiné
prokázala svoji dlouhodobě silnou zbraň v po-
době kvalitní obranné činnosti. Ta byla s 34 in-
kasovanými góly druhá nejlepší v soutěži za
suverénně vítěznými Horním Ředicemi.
O umístění na třetí pozici definitivně rozhodlo
poslední utkání v Třemošnici. „Věděli jsme, že
pokud ho zvládneme, tak znovu skončíme
v první trojce, takže o motivaci bylo posta-
ráno,“ hlásil dopředu trenér Pražák. A všechno
klaplo, byť o těsném vítězství 1:0 rozhodl stří-
dající Petr Malý teprve pár minut před koncem.
Díky tomu Jiskra odrazila nápor Svitav, když
měla při shodném bodovém se svým regionál-
ním rivalem lepší bilanci ze vzájemných zá-
pasů. Nejlepším střelcem mužstva byl ve
skončené sezoně Vojtěch Folta, který se s tři-
nácti góly vešel do TOP 10 pořadí střelců kraj-
ského přeboru. A tak jediné, co může
litomyšlské fotbalisty na konci soutěžního roč-

níku mrzet, je propadák v úvodu semifinálo-
vého utkání Poháru hejtmana Pardubického
kraje, kdy v Lázních Bohdaneč inkasovali čtyři
branky za necelých úvodních dvacet minut hry
a přišli tím o možnost zahrát si finále na
novém ligovém stadionu v Pardubicích. Škoda,
ale co se nepovedlo teď, může vyjít příště…
Dorostenci odehráli ve společném družstvu se
Sokolem Dolní Újezd velice slušnou sezonu
v kvalitně obsazeném krajském přeboru, ko-
nečné osmé místo, tedy pozice v lepší polo-
vině tabulky s 11 výhrami a 39 získanými body
jim rozhodně slušela. Byla to sympatická
tečka za spoluprací obou oddílů v této kate-
gorii, od nového ročníku se vydají každý opět
svojí cestou. Pro zajímavost, společný celek
odehrál za čtyři roky dohromady 115 utkání

a projekt rozhodně splnil svůj účel. Starší
a mladší žáci bojovali ve společných druž-
stvech se Sokolem Čistá v okresním přeboru
Svitavska. Starší obsadili druhé místo ve finá-
lové nadstavbové skupině B, mladší byli ve
své soutěži třetí. Od nové sezony litomyšlští
žáci spojí svoje síly se Sokolem České Heřma-
nice a vrátí se opět po několikaleté pauze do
krajského přeboru. A posun na vyšší výkon-
nostní úroveň čeká rovněž na starší a mladší
přípravky, které se těší na výzvu v podobě
přeboru Pardubického kraje a zápolení s nej-
většími kluby regionu, jakými jsou FK Pardu-
bice, MFK Chrudim a řada dalších. Že se tam
nemusí ztratit, to dokázali v červnu na finálo-
vých turnajích krajské soutěže, odkud si (starší
z Dolního Újezdu a mladší z Přelouče) odvezli
zasloužené bronzové medaile.
Pro krátké letní přestávce se litomyšlští fotba-
listé postupně ve všech kategoriích pustí do
přípravy na příští ročník. Tým mužů rozehraje
krajský přebor o druhém víkendu v srpnu, mlá-
dež se přidá ke konci prázdnin.

Radek Halva

MMČR Pacov: 
Motokrosař Bartoš 
se zranil, Rathouský
se rozjíždí...
Pacov na Pelhřimovsku hostil 11. června již třetí
díl mezinárodního českého šampionátu moto-
krosařů – diváci viděli tentokrát nabité třídy
a napínavý, dramatický průběh. Zkušený ma-
tador Orionu Petr Bartoš vyhrál první jízdu ve
své třídě Veterán, ovšem v následující první
rundě MX1 měl pád, při kterém si poranil ruku
a další odpolední rozjížďky bohužel kvůli bo-
lesti musel vynechat.
Slovák Ivan Černý měl v Pacově několik pádů,
při kterých si sice poranil žebra, ale Ivan se
z toho vždy rychle oklepal a doslova vydřel cel-
kový zlatý stupínek ve skupině nad 50 let, kam
ovšem velice těžko vystupoval!
Západočeský pilot Jakub Terešák (HT Group) po
boji nakonec ovládl kubaturu MX1, zástupce
Orionu Slovák Pavol Repčák se zlepšil výsled-
kově v druhé jízdě, celkově to tady Palovi dalo
deváté místo. Petr Rathouský (č. 99, viz foto)
zajel letos v seniorském šampionátu MX2 nej-
lepší výsledek – odměnou mu byla v Pacově
celková 6. pozice. 
Dobře si zde zazávodili i naši junioři na moto-
cyklech 125 ccm. Martin Červenka (418) bral
další seniorské body za 18. místo, Dominik Ku-
čeřík (537) byl jen těsně za bodovanou dvacít-
kou. Z vítězství se nakonec po dobrých
startech a dravém výkonu radoval severomo-
ravský rychlík Martin Krč (KTM). Další republi-
kové pokračování uvidí diváci 2. července na
dráze v Petrovicích u Karviné.

Za Orion Racing Petr Kovář, foto: Orion



Zpravodaj města Litomyšle Lilie. Vychází 1x měsíčně, vydává město Litomyšl, Bří Šťastných 1000, 57020 Litomyšl, IČ 00276944 • Redaktorka: Zuzana Vojáčková Adamská, 461 653 308, lilie@litomysl.cz • Tisková mluvčí: Anna
Doubravová, 775 965 126, anna.doubravova@litomysl.cz • Redakce: Bří Šťastných 1000, 57020 Litomyšl • www.litomysl.cz/lilie, www.facebook.com/litomysl.lilie • Úřední hodiny redakce: Út 9–12, St 13–17 (červenec-srpen do 16.00)
• Články opatřené značkou a neoznačené materiály jsou dílem redakce. Příspěvky dopisovatelů mohou být otištěny pouze pod celým jménem a nemusejí vyjadřovat názory redakce. Uzávěrka podkladů je vždy k 21. předchozího měsíce.
Zpravodaj neprochází jazykovou úpravou • Periodický tisk územního samosprávného celku. Povoleno rMK ČRE 12017 • Grafická úprava a tisk: H.R.G. Litomyšl • Náklad 5000 ks • Do litomyšlských domácností a integrovaných obcí
zdarma, ostatní 12 Kč. 

Martin Maxa, basketbal i burgery –
je tu opět Adfors Basket Street Fest
Loňský premiérový ročník této kulturně-spor-
tovní akce navštívilo téměř 7 tisíc lidí a registro-
vali jsme hodně pozitivních ohlasů. I to nás
motivovalo k tomu, abychom po roce tuto akci
zopakovali a opět se pokusili všem návštěvní-
kům zpříjemnit třetí červencový víkend na Sme-
tanově náměstí v Litomyšli.
Na zaběhlém a odzkoušeném formátu tří pro-
pojených oblastí nic měnit nebudeme. Těšit se
tak můžete v sobotu 15. července na Mistrovství
ČR mužů i žen v basketbalu 3x3, které se bude
hrát na 4 kurtech instalovaných kolem moro-
vého sloupu. Pokud by nám počasí hodně ne-

přálo a mělo by celý den pršet, tak turnaj pro-
běhne na zimním stadionu. Po basketu vystoupí
na hlavním podium se svými koncerty Martin
Maxa a Olympic Revival Band. 
Co by to bylo za akci bez dobrého jídla, které
opět zajistí po celý víkend Burger Street Festi-
val. Letošní novinkou je, že i na neděli jsou při-
praveny dva koncerty. K příjemnému poslechu
zahrají místní interpreti Dominik Veselý a Uno
Trio. Po oba dny bude také připraven dopro-
vodný program pro děti. Celý víkend se tak mů-
žete těšit na opravdu vydatnou a kvalitní porci
zábavy.

Plavecký klub Litomyšl
S radostí oznamujeme, že jsou spuštěny přihlá-
šky do našeho plaveckého kurzu. Těšíme se na
nové členy, kteří se připojí k naší plavecké ro-
dině. Přijďte rozvíjet své plavecké dovednosti,
poznávat nové přátele. Přihlášky jsou otevřené,
neváhejte se přihlásit! www.pklitomysl.cz
Společně pracujeme na rozvoji, inovacích a vy-
tváření lepších příležitostí pro naše členy:
Plavecké závody - dobré výsledky, osobní re-
kordy a vzájemná podpora. Naše týmy se prosa-
zovaly na různých soutěžích s mezinárodní
účastí.
Příměstské tábory - nezapomenutelné zážitky,
nová přátelství a rozvoj dovedností. Děti si uží-

valy plavání a další aktivity plné radosti a dob-
rodružství.
Plavecké soustředění - intenzivní tréninky, zdoko-
nalování techniky a posilování týmového ducha. 
Školení trenérů - vzdělávání, trenérské licence,
sdílení zkušeností a inovace
Město Litomyšl a Národní sportovní agentura
Chtěli bychom vám vyjádřit poděkování za vaši
podporu. Vaše angažovanost a důvěra v naši
činnost jsou pro nás nesmírně důležité.
Díky vaší podpoře jsme mohli rozvíjet plavecký
klub a poskytovat kvalitní sportovní příležitosti
pro naše členy. www.pklitomysl.cz

Karel Jandík, PK Litomyšl

Víkendový program:
Sobota 15. 7.
10.00 – 22.00 Burger Street Festival
10.00 – 16.00 Mistrovství ČR v basketbalu 3x3
17.30 koncert – Martin Maxa
19.30 koncert – Olympic Revival Band
Neděle 16. 7. 
10.00 – 20.00  Burger Street Festival
10.00  koncert – Dominik Veselý
14.00  koncert – Uno Trio

Vstup je zdarma, ovšem akce má i letos chari-
tativní rozměr. Příspěvkem do pokladničky Na-
dačního fondu Manželů Pokorných pomůžete
handicapovaným dětem, které to potřebují.
Nabídka programu je tedy velmi pestrá a zajisté
si vybere každý. Určitě se vyplatí zůstat o ví-
kendu 15. - 16. července v Litomyšli a navštívit
letošní Adfors Basket Street Fest.
Více informací na webu street-fest.bklito-
mysl.cz. Martin Šorf

Atletické okénko
Červen znamenal vyvrcholení sezony pro ně-
které mládežnické kategorie. Nejlepší dorost
startoval na Mistrovství republiky v Praze na Ju-
lisce.
Z naší tříčlenné výpravy se nejlépe umístila Ka-
rolina Suchánková (5. místo na 2000 m překá-
žek - 7:28,41).Vilém Voříšek zápolí s těžším
nářadím ve vrzích, tentokrát nejlépe v disku (8.
místo-47,24), Peřinová na 11.místě v kla-
divu(40,70). Žactvo mělo své krajské přebory
jednotlivců v Ústí n/Orl. a 12 starších i mladších
žáků si odvezlo domů 16 medailí. Dvě zlaté zí-
skal Jůza (800 m, 60 m př.), další přidal Brychta
(300), stříbrné ocenění získali V. Kotyzová
(60,dálka), Sedláček (60,dálka), Gult (výška),
Jůza (výška), Chadimová (koule) a Nováková
(disk), bronz přidali Kubíčková (1500), Chadi-
mová (oštěp), Brychta (150) a štafeta
chlapců ml. na 4x60 m (Krejsa V. a Š. Vindyš,
Zerzán).
Pokračovaly soutěže družstev, kde jsme měli
problémy s nižší účastí(blíží se konec školního
roku, školní výlety, vystoupení dětí na akcích
ZUŠ).Na domácím stadionu chlapci přípravky
obsadili 1.místo,děvčata skončila na
2.místě.Mladší žactvo soutěžilo v Ústí, i zde
chlapci vyhráli a zajistili si postup do krajského
finále, děvčata skončila na 4.místě,tj. v první
polovině startovního pole, starší žákyně ve Svi-
tavách byly páté (nejvíce bodů získala Nová-
ková (23), Kotyzová (15) Kubíčková (13),
zajímavých osobních výkonů zde dosáhli i žáci
- Jůza (1500-4:40,95),Gult (výška 174). V druho-
ligové soutěži muži v nižším počtu obsadili opět
čtvrté pořadí, tentokrát vyhrálo domácí Nové
Město n/Met., v nejbližším kole v Pardubicích
čekáme nápor domácích družstev, která za
námi zatím zaostávají, svá vítězství z 1. kola ob-
hájili P.Baar, V.Kozák, M.Vilček, bodově se vý-
razně zlepšil J.Jirout, radost máme z výsledku
dorostenců (V. Voříšek poprvé přehodil pade-
sátku mužským oštěpem).
Soutěže družstev budou pokračovat po prázd-
ninách, přesto na stadionu uvidíme tradiční
akce Jandíkův šestiboj a Letní mítink.

Petr Jonáš


